

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Numer poranny wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i dni poświątecznych, numer popołudniowy codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, W Austro-Węgrzech, W Austro-Węgrzech z jednorazową przesyłką poost., W Austro-Węgrzech z dwurazową, W Państwie Niemieckim, W innych państwach. Rows show prices for 12 months, 6 months, 3 months, and 1 month.

Prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) nadsyłać wprost do Administracji „N. Reformy“ w Krakowie.

Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ulica Jagiellońska 10.

Telefon Redakcji i Administracji Nr 41. — Nr rach. poczt. Kasy oszczęd. 857.484

W Łwowie sprzedaż numerów po 12 bl.: w Biurze dzienników A. Olszowskiego, ulica Kilińskiego 2 i w Biurze Płohna, ulica Karola Ludw. 9.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOVA

REFORMA

NUMER POPOŁUDNIOWY.

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscowia: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: administracja „Nowej Reformy“... Główna trafikowa w Ryńku... Agencja J. Hoppasa...

Zamiejscowia prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) przyjmują: W Łwowie Biuro dzienników... W Przemyslu Hesseles... W Wiedniu: Hermann Goldschmidt...

Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje Administracja „Nowej Reformy“ za opłatą od miejsca wiersza... Zaliczki do „N. Reformy“ (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia itp.)...

Od administracji.

Celem uregulowania nakładu, prosimy o wczesne nadesłanie prenumeraty.

„Nowa Reforma“ wychodzi obecnie dwa razy dziennie:

o godzinie 5 rano i o pół do piątej po południu.

Pomimo znacznego zwiększenia kosztów wydawnictwa, prenumerata nie została podwyższoną i wynosi miesięcznie w Krakowie: 2 korony;

w kraju: z jednorazową przesyłką 2 kor. 70 hal., z dwurazową przesyłką 3 K 20 h.

Nowi prenumeratorzy zarówno miejscowi, jak zamiejscowi, otrzymują bezpłatnie początek drukującej się w felietonie naszym powieści St. Żeromskiego p. t.:

„Dzieje grzechu“.

Program

Polskiego Stronnictwa Demokratycznego

Programy partyjne odpowiedzialniemi najważniejszych w danej chwili stron życia zbiorowego z pewnych intelektualnych i uczuciowych stanowisk. Dlatego programy partyjne podlegają samemu prawu ewolucji, którym podlega życie.

Od ostatniej rewizji programu Polskiego Stronnictwa Demokratycznego upłynęło sześć lat. W krótkim tym czasie zaszły jednak tak ważne zmiany wewnątrz i zewnątrz stronnictwa, że ponowna rewizja tego programu okazała się rzeczą nieodzowną.

Na cenniejszym terenie naszej działalności, w Galicji zupełnie niespodzianie zaprojektowana i przeprowadzona reforma wyborów do parlamentu, spowodowała również, cichy wprawdzie i spokojny, ale nie mniej głęboki w dotychczasowym, tradycjami szlacheckimi usięwionym, układzie najbardziej zasadniczych elementów naszego życia publicznego.

Z jednej strony socjalizm, który miał dość siły, aby na przewrocie rosyjskim wycisnąć swoje niezatarte piętno, pojawia się w rządzie potęg politycznych w postaci powszechnie dzi-

sią uznawanego postulat szerokiej działalności reformatorskiej w dziedzinie stosunków społecznych. Z drugiej strony nacjonalizm wybujały, bo realizujący te wszystkie kapitały nieczynnych uczuć patriotycznych, które nagromadziły się w narodzie naszym w długich dziesiątkach lat niesłychanego nocyku w Królestwie i bezpłodnego oportunizmu politycznego oligarchii szlacheckiej w Galicji, opanowuje niemal wyłącznie myśl inteligentnego ogółu, uwieczniając ją i wyjaławiając.

W takich warunkach, pomiędzy dwoma takimi prądami, z których każdy ma swe obfite źródła, ukryte głęboko w gruntownie zmienionych warunkach życia naszego narodu i społeczeństwa i z których każdy, pozostawiony sam sobie, życie to wypaczyłoby i zubożył, Polskie Stronnictwo Demokratyczne, z natury swych podstawowych zasad powołane do jednoczenia i skupiania wszystkich sił społecznych i narodowych w celach powszechnego dobra, musiało skonsolidować się wewnętrznie i zrewidować swoją broń jedyną — z najczystszej woli i najlepszej myśli wynikający program — stanęło na swoim, zawsze trudnym, a dzisiaj bardziej jeszcze odpowiedzialnym, niż kiedykolwiek, posterunku.

Uchwalony dnia 24 b. m. program Polskiego Stronnictwa Demokratycznego jest szeroka platforma dla tych wszystkich, którzy nie ulegli jeszcze hypnozie tanich, bo wybitnie demagogicznych hasel nacjonalistycznych z jednej strony, a nie dawszy się porwać do szlachetnych zapewne pobudek płynących, ale niemniej ciałym hasiom walki klasowej z drugiej, rozumieją, że dobro narodu i społeczeństwa jest wypadkową równomiernego rozwoju wszystkich jego klas i harmonijnego wykształcenia wszystkich jego funkcji, że więc wszelka preponderancja jednej klasy nad drugą, wszelkie wybujszenie jednej funkcji z uszczerbkiem drugiej, jest dla dobra ogółu szkodliwe i niebezpieczne.

Tam gdzie społeczeństwo, jak nasze, z całego szeregu zależnych i niezależnych od niego powodów, utraciło na czas jakiś zdolność automatycznego niejako i przez pół niedowiadomego wyrównywania kontrastów socjalnych, tam walka klas przybiera natychmiast rozmiar wprost potworne, obniżając niesłychanie poziom obywatelskich instynktów i uciążliwie uczestników. Za odstraszczeniem przykład w tym względzie musi nam służyć Łódź, gdzie po niewątpliwie przesadnym i lekkomyślnym zużyciu tak potężnej broni jak strajki masowe, pojawiła się taka potworność jak lokaut.

Z drugiej strony w żadnym mema europejskim narodzie losy nie wytworzyły tak silnej prędkości do tego, aby najszlachetniejsze i najwyższe uczucie zbiorowe — patriotyzm, wyrosło się w nacjonalistyczny szowinizm, wytrącając całe klasy narodu ze sferi pojmowania i odczuwania konieczności harmonijnego ustosunkowania wszystkich funkcji życia narodowego, jeżeli tego nie ma zachować jednaka siła i rytm, a nie osłabną lub nawet ustąpi.

To też w programie swym obecnym Polskie Stronnictwo Demokratyczne przeprowadziło śmiało i stanowczą ręką wyraźne linie demarkacyjne, które chce odgraniczyć się od wszelkich, wybujałości zarówno po prawej jak po lewej stronie.

Konieczne to odgraniczenie jednak bynajmniej nie zaciętno sfery jego działalności. Przeci-

wnie, dzięki niemu dopiero, można było sformułować cały szereg pierwszorzędnych postulatów społecznych, narodowych i kulturalnych. Stopniowe urzeczywistnianie ich powinno być świętym obowiązkiem każdego członka społeczeństwa, który nie zapominał, że jest Polakiem i każdego Polaka, który nie zapominał, że jest członkiem społeczeństwa żywego i dzisiaj więcej, niż kiedykolwiek, pracy nad sobą potrzebującego.

Przez nową rewizję swego programu, Polskie Stronnictwo Demokratyczne powołało do nowego życia tę dziedziczą pracę publiczną, która, wedle rozpowszechniającego się coraz bardziej mniemania, stać się miała już na wieczną bezużyteczność skazanym odłogiem pomiędzy dwiema jedynie rzekomo urodzajnymi i bujnym płodem pokrytymi niwami: socjalizmu i nacjonalizmu.

Polskie Stronnictwo Demokratyczne, występując z tym bogatym — jak każdy nieuprzedzony przynają — programem, dowiodło, że można raz na zawsze, stanowczo i nieodwołalnie, odciąć się od wstecznicstwa wszelkiego, w jakiegokolwiek jego postaci, a mimo to nie opuszczając ani na chwilę gruntu realnego życia, pójść daleko naprzód w zharmonizowaniu postulatów społecznych z narodowymi i na odwrót.

Postawiliśmy sobie za najwyższy cel swej działalności odrodzenie narodowe, Polskie Stronnictwo Demokratyczne określiło w swoim programie najważniejsze elementy tego odrodzenia, a jeżeli mimo to, doszło do wskazań wprost przeciwnych tym, których codzien ślucha społeczeństwo nasze z ust proroków nacjonalizmu, to przyczyną tego jest to, że Polskie Stronnictwo Demokratyczne wierzy w możność osiągnięcia najwyższych i najodleglejszych na pozór celów środkami wylączonego ucześnie i, że trwa ono w przekonaniu, iż najcenniejszą była i będzie zawsze tylko polityka sumienia i głowy, a nie samego tylko interesu partyjnego, klasowego, czy nawet zgola koterijnego.

I to uczestniczenie tej wiary i tego przekonania w postaci nowego programu, jest już samo przez się czynem, którym Polskie Stronnictwo Demokratyczne może słusznie szczeni się jako trudnym a już dokonanym początkiem.

Popierajmy przemysł krajowy!

Znów dochodzą nas liczne skargi z kół przemysłowych naszego kraju, że publiczność polska a zwłaszcza nasze kupiectwo, nie popiera należycie przemysłu krajowego, że daje pierwszeństwo wyrobom obcym, że w składach naszych kupców zawsze jeszcze pełno wyrobów i towarów pruskich.

Skargi te, o ile są uzasadnione, dowodzą, jak wielki jest jeszcze u nas — mimo tylu nawoływań — brak należytego zrozumienia interesu narodowego i brak poczucia narodowej solidarności. Wobec potęgującego się aż do barbarzyństwa przesławiania ludności polskiej w zaborze pruskim, my zawsze jeszcze — dobrowolnie zupełnie — zaplemiamy kieszenie krzyżackich gubielni naszych rodaków krwawo zarobionymi milionami, zawsze jeszcze zasilamy materialnie nieprzejednanego naszego wroga. A wyraż-

dzona przez to narodowym naszym interesem szkoda jest podwójną, bo nadto jeszcze sami utrudniamy rozwój naszego przemysłu, naszej dobrokości, naszej siły materialnej.

Inna społeczeństwo w podobnym położeniu wycięłoby wszystkie swoje siły, ażeby wyrobem wroga narodowego wprost uniemożliwić dostęp do kraju, chociażby nawet taka akcja połączona była z chwilową niewygodą z koniecznością wyrzeczenia się niejednej potrzebnej w życiu codziennym rzeczy. Przypominamy tu tylko niedawny „ruch tulipanowy“ na Węgrzech. Potężnym wprost odruchem narodowym wyparto tam wówczas z Węgier znaczną część wyrobów austriackich, pokazywano drzwi austriackim koniwożaczom, bojkotowano wszystko, co z Austrii pochodziło. A z jakiej przyczyny ruch ten powstał? Otoż jedynie dlatego, że korona rząd austriacki wzbierała się przynajmniej Węgrom nowych gwarancji samodzielnosci narodowej, że nie chcieli ani przyznać węgierskich sztandarów, węgierskiej komendy w wojsku i samodzielności handlowo-celowej, a więc praw i przywilejów, bez których naród spokojnie mógł żyć i niemniej, jak dotychczas, potężnie rozwijać się dalej. U nas zaś wchodzi w grę interes narodowy stórkoch, ba, tysiąc kroć ważniejszy i donioślejszy, bo po prostu kwestya bytu czteromilionowego odłamu narodowego. Braciom naszym z zaborze pruskim Niemcy odmawiają nie chorągwi i komendy wojskowej polskiej, lecz wprost prawa do życia. Braciom tym wydziera się ziemię i język, wydziera się i katuje dziatwę, gębi się ich w bezprzykładny niemal sposób. A my żadną miarą nie możemy się zdobyć na podobny odruch odporny, na jaki zdobyli się — z powodu drobnotki w porównaniu do naszych krzywd — Węgrzy!

Zaprawdę, bolesny to, strasznie bolesny i upokarzający objaw niedołęstwa i niezaradności, grzesznego wprost zaprzeczania najwyższych interesów narodowych.

Na kogo zaś w pierwszym rzędzie spada winna tego bolesnego objawu? Przemysłowcy nasi skarga się na kupców w naszych, kupcy składają winę na publiczność.

Wychodząc od 1-go stycznia w Krakowie pisno fachowe dla kupiectwa, „Kupiec Polski“, zaraz w pierwszym swoim numerze zajęło stanowisko w tej sprawie. Uznało ono w zasadzie konieczność popierania wyrobów krajowych przez krajowe kupiectwo, lecz równocześnie zwróciło uwagę, że nie wszystkie jeszcze krajowe wyroby stoją na wyżynie wyrobów zagranicznych. Nawiązując do tego, wystąpiono tam z następującym zastrzeżeniem:

„Każdy kupiec ma jeden wielki skarb, którego utrata równa się dla niego ruinie. Skarbem tym jest dobra renowa, jaką zdobył sobie wywalcząc. Renowę tę wywalczył on sobie jednym z dwóch sposobów, że dostarczał kupującym dobrego towaru. Publiczność nasza bynajmniej nie pyta, skąd kupiec towaru sprowadza, lecz żąda od niego jedynie, ażeby towary były dobre i odpowiadały płaconej za nie cenie. Na nic się tu nie przyda wskazywanie na to, że towary, niezadowolające kupujących, są pochodzenia krajowego, że sprzedaje się je niejako z obowiązku. Zrażona do nich publiczność przeniesie swoją niechęć na dostarczającego jej takich towarów

kupca, i odwróciwszy się od niego, uda się do mniej patriotycznie pod tym względem usposobionego konkurenta, który bez skrupułu dalej dostarczać jej będzie lepszych wyrobów obcych. Czyż więc można wymagać od kupca tego rodzaju materialnego samobójstwa?”

Z tego zastrzeżenia wynika dwa wnioski, a mianowicie, że nasza publiczność polska nie poczyna się jeszcze do obowiązku kupowania wyrobów swoich, krajowych, jeżeli nie dorównują one zupełnie co do jakości wyrobom zagranicznym, a powtóre, że są u nas jeszcze kupcy, pozbawieni wszelkich skrupułów narodowych, którzy schlebiając tej słabości konsumentów, nieuczciwą wprost konkurencją szkodzą tym kupcom, którzyby wyroby krajowe popierać pragnęli.

A zatem wina spada i na publiczność i na pewną część naszego kupiectwa. Lecz ten sam organ kupiecki skarży się w następnym już numerze gorzko także na przemysłowców naszych. Wskazuje on na to, że podczas gdy Niemiec i czeszy przemysłowcy w Austrii zaraz zaczęli polecać swoje wyroby w jego dziale ogłoszeń, to krajowi nasi przemysłowcy zupełnie nowy organ kupiecki ignorują, a w dziennikach polskich wogóle o to reklamowanie swoich wyrobów nie dbają. A przecież w myśl swoich założycieli miał „Kupiec Polski“ stać się łącznikiem między krajowym przemysłem a krajowym kupiectwem i dlatego z góry w nim wykluczone wszelkie polecenia firm zagranicznych, specjalnie pruskich. Dzienniki krajowe zaś, na ogół biorąc, chętnie spieszą z bezinteresownym poparciem nowych gałęzi przemysłu krajowego i przypominaniem już istniejących, przy każdej nadarżności się sposobności.

Same więc tylko skargi i żale wzajemne, a tymczasem interes narodowy ogromną ponosi szkodę. A przecież sprawa jest jasna. Za fakt uważać należy — przynajmniej to już nawet wybitniejsi nasi kupcy — że większą część wyrobów krajowych stoi na wyżynie najdalej sięgających wymagań i co do jakości nie różni się od wyrobów zagranicznych, pod wielo względami nawet je przewyższa. Jeśli mimo to publiczność nasza stroni od takich wyborów, to popełnia wprost zbrodnie wobec dobra narodu i kraju. A nawet tym nieuczynnym wyrobem krajowym, które wykazują jeszcze pewne braki, należy się pierwszeństwo przed zagranicznymi. Jakże bowiem wyrabiający je przemysłowcy mogą je udoskonalić, jeśli nie znajdują poparcia w społeczeństwie szerszego zbytu na swoje wytwory? Nasi przemysłowcy nie obrają wielkimi funduszami, jeżeli więc nie znajdują poparcia, upadają. Dajcie im możność rozwinięcia swoich przedsiębiorstw, a oni nawzajem dadzą wam towar dobry. Miliony pozostają w kraju, a wróg jednak odczuje skutki swej polityki — na swej własnej kieszeni.

Niedawno z ust kupców naszych słyszeliśmy takie zdanie: „Niech tylko publiczność nasza stale się upomina o wyroby krajowe, niech nie obraza się na nas, że tylko te podajemy jej towary, a my z chęcią popierać będziemy wytwórców krajową nietylko z obowiązku patriotycznego, lecz także we własnym interesie, bo stosunki z fabrykami krajowymi są do godniejsze, niż z obcymi.“

Metamorfozy inteligencji.

Nie możemy przewidzieć, jak daleko i jak szybko zajdą zmiany, których widownią jest Polska od lat paru. Przypuścimy jednak, że fale, które wystąpiły z brzegów, cofną się w nie na powrót. Przypuścimy, że reakcja przywróci na jakiś czas jeszcze głuchą niedzielę więzienną, w której żyjemy od tak dawna. W każdym razie zostanie po tych czasach więcej znacznie, niż po owych krótkich „dniach polskich“, które poprzedzały rok 63. Zostanie ogromna suma doświadczenia społecznego. Strasznie — tak, strasznie wiele przeżyliśmy w latach paru. Skorupę zastygłą naszego życia przeorał jakiś pług ognisty, aż się obnażyła tajna praca całej społeczności, i spostrzegliśmy jak płytko lub jak głęboko sięga nurt życia, jakie tam w mroku złości się przedziwne korytarze, któreimi siła społeczna bądź odpływa w otchłań nicości, jak krew z rany, bądź zbiera się w źródlika, mające jutro rozsądzić skorupę i buchnąć ku słońcu. Te doświadczenia padły na dusze nasze niewyspane, i jakkolwiek bądź je przyjęliśmy — wstrząsnęły sumieniami i świadomością narodu.

I oto znowu staje przed nami zjawia inna: podobnie jak wybuch nakał nam warstwy niższe społeczeństwa w błyskawicznym przekroju, tak znowu wstrząsnęto sumienie obnażyło się przed oczyma duszy. I widzimy tam zieranie się i walkę uczuć, których nie podejrzewaliśmy, i w mroku ślepych trwóg przedziwne kurytarze, któreimi siła ducha upływa w nicość, jak krew z rany, i źródła nowych mocy, które jutro może rozsądzić skorupę konwenansu i duszę porwać ku ideałom.

Odwróćmy teraz horoskopy. Przypuścimy, że mimo naszej słabości — reakcja również jest za słabą, by zawrócić wstecz falę zdarzeń. Że te swobody — nieliczne zreszła — zatrzymamy. Wtedy jasniejszem jeszcze się stanie, że to, co przeżywać będziemy w latach najbliższych, to czas przejścia. Naród nie może żyć w warunkach, które mu trafiały, nawet łaskawy

traf. Naród warunki swego bytu sam musi określić i ustanowić. Na to mieć będzie owe najbliższe lata przejścia — przejścia, któz z nas wątpi o tem, — do ostatecznej rozprawy o wolność, o godność, o przyszłość. To idą lata w każdym wypadku stanowcze. Rachunku sumienia nie odwołujemy, nie odwołujemy siowu.

Odrętwiałe w niewoli dusze budzą się zawsze w gorączce. To im się skrzydła wloką, odwykłe od lotu, to znowu w nagłej trwodze, że czas przemianie, a one się nie zerwa — i boleśnie rozprężają skrzydła, choć lecieć jeszcze silnie nie mają. Czas przebudzenia jest czasem złydy. Złuda żyć nie wolno — trzeba przytomnieć się. Zaczniemy rachunek od siebie. Któż jest owo „my“, co chwila wyrzucające się na czoło świadomości narodowej, owo „my“ przywłaszczające sobie najczęściej prawo przemawiania w imieniu całego narodu? To „my“ nieodwołalnie obecne i formułujące, narzucające się narodowi z musu, przez które naród musi się wypowiedzieć, choćby ustąpił nieraz jego sercu kłamały, to „my“ — to t. z. inteligencja. Inteligencja mówi w ogromnej większości za lud i za szlachtę, za wstrząsnętych i za przyszłość — najrzadziej mówi sama za siebie i od siebie. Że tam od czasu do czasu jakiś „robociarz“ prawi narodowo lub socjalistycznie — to przecież wiemy, że i wtedy mówi z za niego — inteligencja, pewien jej odłam. Ze znowu też inteligencja używa ciągle takich zwrotów jak „prawa ludu“ lub „narod cały“ i t. p. — toż także wiemy co o tem trzymać. Wiemy, że lud dotąd czeka, robotnik cierpi, a paród nie ma nawet tej niedoskonałej formy objawienia swej woli, którą jest teraz większość w parlamencie.

Nawet kiedy słyszymy cytaty z poetów, powoływania się na wieszczów i proroków narodu, to i wtedy te cytaty, te procreta w dołiera lub odrzucą, głosi lub przemilczą też sama inteligencja. Słowem, mówi zarówno za społeczeństwo, jak za jednostki. Najrzadziej, powtarzam, mówi — za siebie.

Tem bardziej, zatem, poznać powinniśmy, kto ona sama. Rzeczka sumienia, warunkiem prawdy społecznej, bez której niemasz przyszłości — jest odpowiedź na to pytanie. Nabyty daleko odbiegłszy od czasów bajeczki Meneniusza Agrippy, aby nam wolno było uśmierzać własne wątpliwości aforyzmem, bo inteligencja — to głowa, czy mózg społeczeństwa. Trzeba rzetelniejszej odpowiedzi. Rzecz ciekawa: jednocześnie z tą wszechobecnością inteligencji (w postaci my) na wszystkich krzyżowych drogach społeczeństwa i jednostki, jednocześnie z tym faktem kapitalnym, że czy ona jest czy nie jest głowa, to w każdym razie jest laboratorium świadomości narodowej, jest terenem jej obrotów — jednocześnie wreszcie i z rzeczywistym swem znaczeniem i z olbrzymimi pretensjami — ta inteligencja nabyty często mówi o sobie niemal z lekceważeniem: „Spłynęliśmy — inni po nas przyjdą“. Nabyty często i anielsko zrzeka się własnej godności i znaczenia, mówiąc „tylko lud — nie tylko lud“, lub odwołując się nabyty pośpiesznie do — przyszłości.

W tem jest fałsz jakiś i rzecz niegodna sumienia. Że fałsz ten płynąć może i z czystych pobudek, wiemy. Lecz sądzę, że i w tym wypadku, jako fałsz, nie przestaje być szkodliwym.

Kiedy i w jakich warunkach powstała ta warstwa, czy grupa, czy wreszcie zbiorowisko społeczeństwa, które dziś nosi zaszczytne miano inteligencji?

Otóż początki jej w Polsce nie są ani nabyty zaszczytne, ani bardzo odległe. W XVIII wieku inteligencja jeszcze nie istnieje, jako grupa oddzielna. Duchowieństwo jest jeszcze tą sferą, która wyłania z siebie niemal wszystko, co dla potrzeb duchownych społeczności niezbędne. Wic nie tylko proboszczów i spowiedników, lecz także meżów stann, pisarzy, lekarzy i t. p. Książd proboszcz opatrunki potrzeby duszne panów braci, książd przeor, sam pan i gospodarz, konferuje w sprawach agronomii, przy sposobności klasztor dostarcza nawet funduszy lub lokatę tegoż przyjmuje, — jest to rodzaj banku zatem. Wreszcie bractwiskowie różni

są nieocenieni przy wszelkich facyendowaniach, zamianach, sprzedażach, — plebania zaś jest miejscem towarzyskich zebrań i wymiany nowin: aby się zaś nowiny nie starzały, książd kwartarz obwozi je po panach braciach, dostarczając im zarazem literatury t. j. tustych anegdotek i o bliźnich piosenek, almanachów i berdyckowskich kalendary.

Szkoły do schyłku wieku są w rękach duchowieństwa, stan zaś t. z. akademicki t. j. nauczyński, dopiero się rodzi. Palestra tylko jedna oddzieliła się jako grupa odrębna. Zatem inteligencja w znaczeniu tej warstwy między stanowej, a obejmującej wszystkie wolne profesje, — lekarza, artysty, autora, prawnika, nauicyzela i t. p. — w wieku XVIII nie mamy.

Z rozbięcia Rzeczypospolitej wytworzyła się właściwie pierwsza zawieć naszej inteligencji. Są to tułacz i rozbitki, istotnie nabyty „wolnej“ profesji, potem żołnierze legionów, wreszcie — emigracja. Jest rzeczą bardzo pouczającą, że tak czy owak, pierwsza formacja inteligencji polskiej wytworzyła się w zupełnym niemal odwarciu od życia samej społeczności. To się powtórzy, jak zobaczymy, jeszcze nieraz i wycisnie piętno niezatarte na umysłowości i instyktach inteligencji.

Inaczej tworzyła się ta warstwa gdzie indziej. We Francji, w Niemczech, w Anglii, tworzyła się ona z dołu, wychodziła ze sfery handlowej i przemysłowej, z ludu wreszcie. Od razu przynosiła ze sobą olbrzymi zasób energii i doświadczenie, z masą narodu była zrosnieta rasowo i mogła też ją walnie reprezentować. U nas inaczej. Niema co mówić o powstawaniu czegoś z polskiego mieszczaństwa, gdy ono samo nie było jeszcze powstało; ani z ludu, który był własnością panów. W stosunku do ludu, inteligencja była u nas zjawiskiem, że tak powiem, aluwalnem, napływowem, nie zaś rdzennym i pochodnem. I to się, jak zobaczymy, powtórzy i znaczący nieraz.

Wreszcie stwierdzimy źródło, skąd inteligencja polska na początku swym pochodzi. Pochodzi ze szlachty. Z bankrutów, i z banitów wsi, z wydziedziczonych lub wykwtowanych właścicieli.

cieli. Na brak więc herbowości inteligencja polska, przynajmniej w pierwszej swej fazie, istotnie uskarżać się nie może. Smutny wrzawie!

Jest faktem bardzo powszechnie znanym, że po roku 1830 emigracja polska zabrała z kraju niemal wszelki żywy inteligentny. Dowodem: słabe życie duchowe w kraju, a rozkwit jego na obczyźnie. We Francji, w Niemczech, we Włoszech zamieszkało kilkanaście tysięcy Polaków — tych właśnie, którzy w przeważnej mierze mogli zasilić jego inteligencję na miejscu.

Jednakowoż ruina gospodarki wiejskiej, konfiskaty, życie nad stan i t. p., z każdym rokiem pedziły do miast zastępy całe eksszlacheców, którzy się brali nawet do handlu, nawet do rzemiosł, a naturalnie wedle możności, do adwokatury. Powstawała prasa, zorganizował się jako tako stan nauczyński.

Sądzę, że w połowie XIX stulecia, inteligencja polska znowu się wzmożła w liczbie i w poziomie, znowu po temu liczne dane z dziejów piśmiennictwa i kultury wogóle, których tu przytaczam nie rysośb.

Jeszcze jeden rys znamienity do zaznaczenia. Oto przez kilkadziesiąt pierwszych lat XIX wieku spore zastępy inteligencji wydawały kresy nasze: Wilno i Krzemieniec. Wiemy, że nie brakło tam luminary. Lecz w stosunku do kraju, do metropolii — byli to znowu — wychodźcy, Indzie odwarci od warunków bytu całej wielkiej bolesnej masy narodu, zwanej — ludem.

Rok 63-ci, jak wiemy, najfatalniej odbił się na — inteligencji. Ona to głównie spłaciła daninę krwi, ona dostarczyła zesańców, ona wreszcie znowu pociągnęła do Drezna, Brukseli, Paryża, Londynu na emigrację.

Ostateczne więc uformowanie się inteligencji polskiej datuje od lat, następujących po roku 63-cim.

Ma to, jak zobaczymy, olbrzymią doniosłość!

Antoni Potocki.

A za tem wszystko zależy od naszej publiczności polskiej i do niej też apelujemy. Niechże zmusi wprost kupców, zwłaszcza tych, którzy nie mają jeszcze należycie poczucia obowiązków narodowych, do popierania przemysłu krajowego, do sprzedawania wyłącznie krajowych wytworów, o ile już istnieją. Niechże z odrazą i wżgardą odrzuca każdy produkt pruski, niech pamięta o tem, że tkwią w nim krew i łzy braci, zwłaszcza biednej polskiej dźwiaty. że kupując taki towar, wspiera tylko katów ludu polskiego, największych i najgroźniejszych nieprzyjaciół polskiego narodu. Niech z drugiej strony pamięta i o tem, że popierając przemysł własny, wytwarza silną podwalinę bytu narodowego. Czyż lzy polskiej dźwiaty i tak doniosły cel narodowy, nie warte małej straty, małej niedogodności, tak drobnej ofiary? Zdobądźmy się raz na energię samopomocy!

Kupcom i przemysłowcom zaś również przypominamy ciężką na nich obowiązek. Zamiast podnosić skargi i żale, należy zabrać się do wytworzenia dobrej organizacji zbytu krajowych płodów i wyrobów.

Korespondencya „Nowej Reformy”.

Wiedeń, 27 lutego.

(Tolerancya Niemców. — Nierówna miara. — Reformy w Dalmacyi.)

Pisałem niedawno o duchu nietolerancyi studentów niemieckich wobec kolegów innej narodowości. Oto nowy i jaskrawy dowód. Jeszcze nie ustalo święte „oburzenie” na Polaków z powodu aresztowania ekscedentów ruskich, jeszcze się „Neue Freie Presse” nie uspokoiła z powodu „braku uczuć humanitarnych” a Polaków wobec studentów ruskich, a już dzienniki donoszą o zgrupowaniu studentów niemieckich, jakie się odbyło w obecności profesorów, a które, rzecz dziwna, również zdradzało wielki brak humanitarności. Pomijamy już postulaty polityczne, lecz jako wprost charakterystyczne podnieść musimy żądanie ograniczenia praw studentów słowiańskich i wogólnie niemieckich w Wiedniu do korzystania z „mensa academica”, a nadto wnioski, dążące do utrudnienia im studyów.

Nawiasem przypominamy, że Niemcy także głosowali w parlamencie przeciw wnioskom nagłemu Rusinów o założenie uniwersytetu ruskiego we Lwowie. Ale Rusini mają przecież, bądź co bądź, dwa uniwersytety w Galicyi, a we Lwowie nawet kilka katedr ruskich tak, że mogą, bez opuszczenia kraju, oddać się studjom uniwersyteckim. Co jednak mają czynić studenci czeszy z Moraw, Słowiańscy i Włosi? Niemcy głosowali przeciw uniwersytetowi czeskiemu w Bernie, przeciw uniwersytetowi słowiańskiemu w Lublanie i zburzyli gmach, w którym się mieścił fakultet włoski w Innsbruku. Studenci włoscy, słowiańscy i czeszy z Moraw, muszą więc, jeżeli chcą się oddać studjom wyższym, kraj opuścić i nikt się oczywiście nie może dziwić, ani im brać za złe, gdy wybierają do studyów uniwersytet w stolicy państwa, gdzie także możliwio zarobku i utrzymania jest większa, niż gdzie indziej.

Z jakimi zaś trudnościami studya w Wiedniu są dla nich połączone, dowodzą liczne starcia, prowokacye ze strony studentów niemieckich i bójki w uniwersytecie tutejszym.

Właśnie na wczorajszym zgromadzeniu w murach „Almae mater” wiedeńskiej Polaków nazywano „barbarzyńcami” za to, że galicyjskie władze bezpieczeństwa aresztują studentów ruskich, którzy śmiertelne ciosy zadali profesorowi uniwersytetu i spustoszyli aulę. — Niemcy natomiast stoją na wyżynie kultury, z której mają prawo nie tylko narodom niemieckim odmawiać ich własnych szkół, lecz nawet nie przyjmować ich do swoich własnych.

Tak wygląda logika niemiecka i poczucie sprawiedliwości u Niemców w Austrii. Wszędzie oni jednacy!

Po blisko 100 latach rząd austriacki przypomni sobie, że na południu państwa istnieje kraj, który obdarzony jest wszelkimi darami natury, który należeć powinien do najbardziej kwitnących, a który znajduje się w niesłychanym stanie zaniedbania. Dalmacya posiada wszelkie naturalne warunki rozwoju: zdrowy klimat południowy, w którym dojrzewają doskonałe wina i owoce południowe, połączenie nad morzem, umożliwiające wielki i rozległy handel, ludność zdolna, inteligentna i pracowita, okolice malownicze, które powinny ściągać obcych gości, a mimo to kraj ten należy do „naj-

uboższych i najbierniejszych” prowincyi. Niema szkół, niema dróg, niema kolei, ani nawet odpowiedniej komunikacyi okrętowej. Rolnictwo i chów bydła na najniższym znajdują się stopniu.

Teraz wreszcie przypominano sobie Dalmacyę, wybrano ankietę ministeryalną, na której postanowiono naprawić wszystkie błędy, popełnione na tym pięknym a zaniedbanym kraju. Program reform ekonomicznych dla Dalmacyi ogłoszony przez rząd, obejmuje całą niemal ksiązkę — smutny dowód beczynności i zaniedbania rządów austriackich od stu blisko lat. Dalmacya jest jedynym krajem, który niema połączenia kolejowego ze stolicą monarchii. To też na czele programu reform, znajduje się plan wybudowania takiej kolei, ale wykonanie zależy od zezwolenia rządu węgierskiego. Ponieważ zaś rząd węgierski dotychczas stałe się budowie tej kolei sprzeciwiał, więc Dalmacya mało ma widoków uzyskania tej kolei, zaś projekt wybudowania „kolei insularnej”, wymaga tak olbrzymich kosztów, że trudno wierzyc w jego wykonanie. Pozostaje więc tylko droga morska i pod tym względem parlament ostatnimi czasy uchwałił już pewne reformy, a rząd proponuje jeszcze dalsze.

Z obszernego programu zaszynują dalej na podniesienie: wybudowanie kilku kolei lokalnych, rozszerzenie portów w Zadarze, Sobeniko, Splicie, Cattaro, Meskovicz i Gravosie, wybudowanie 83 mniejszych portów, budowa dróg, przeznaczenie znacznych sum na podniesienie rolnictwa i chowu bydła, dalej melioracye w wielkim stylu, regulacye rzek, urządzenie wodociągów itp. Celem umożliwienia budowy szkół ludowych i podniesienia oświaty, rząd przearna stałą roczną subwencyę państwową w wysokości 300.000 K. Przeprowadzenie wszystkich tych reform ma nastąpić, podług obliczeń rządu, w ciągu najbliższych 10 do 15 lat. Sz.

Czesi o sprawie polsko-ruskiej.

Znowu wrócić musimy do olomunieckiego „Porozu”. Wydanie poniedziałkowe (nr 40) organu czeskiego na każdej stronie zajmuje się wypadkami lwowskimi w sposób mniej dla nas nieprzychylny, jak to przed paru tygodniami czytaliśmy. Artykuł naczelny, całostronicowy, „Ciemne plamy w XX wieku”, na tej samej płaszczyźnie i w linii tej samej stawia pogromy rosyjskie, procesy pruskie, szowinizm maziarski i uwzięcie akademików ruskich we Lwowie. Według „Porozu” studenci ruscy postąpili „wedle swego temperamentu, urządzili demonstracyę (?), jakich na innych uniwersytetach w ostatniej dobie pełno, n. p. w Pradze, Wiedniu, Grazu, Innsbruku”. Również całą stronice zajmują telegraficzne wiadomości ze Lwowa, o wzięciu ich za „ideę narodową”. Nie mniej miejsca poświęcono korespondencyi z Wiednia, pod tytułem: „Zawstyżenie Słowiańszczyzny austriackiej”. Pierwsze cęgi dostały się tutaj „kaście polskich szlachciców, która zdolna jest do wszelakiego bezprawia na krwi swojej i cudzej, która uciska zarówno lud polski jak Rusinów”. Razy drugie dosięgają wraz ministra sprawiedliwości, który „nad ostatnią stańczykowską przeciwruską mizeryą dzierży aż do chwili ostatniej rękę ochronną”. Omal że dziennik olomuniecki nie zdał premii i orderów dla swoich kłhentów z nożami i pałką.

Rusofilskie i rusinofilskie stanowisko „Narodnich Listów” nie zmieniło się wcale i jużby wątpić należało o jakimkolwiek sędzie trzeźwym w sprawie lwowskiej ze strony czeskiej, gdyby nie najświeższa „Moravska Orlice” (str. 47). Dziennik berneński naprawdę nie chce patrzeć ani przez szkiełka, ani przez niemieckie lub ruskie, na ten „skandal europejski”. Stwierdza tedy naprzód, że studenci ruscy nie byli zmuszeni do słubowania polskiego przy imatrykulacyi, a „gdyby nawet wtedy demonstrowali po studencku, byłaby sympatya nasza w całości po ich stronie”. Ale ich gwałt i wandalizm miał wcale „niestudencki charakter”. Nad wypadkami temi boleje serce słowiańskie, ale równocześnie potępić musi faryzeuszostwo niemieckie, które chce sądzić Polaków, broniących swojej własności. „Prasa niemiecka — pisze „Mor. Orlice” — niszczyca wszystko, co słowiańskie, a teraz otwierająca nibyto ochronne skrzydła, nie ma prawa mówić o „skandalu europejskim”, gdy polski sąd postępuje łagodnie, niżby należało traktować tych, co tak się zapamiętali, iż w przybytku nauki rozbijali kołami i siekierami”.

W Innsbruku Niemcy jak dzicz napadli na domy włoskie, aby bronić charakteru niemieckiego wszechniczy... przeciw Włochom. Niemcy stanęli wrogo wobec żądania, aby się Włoch

mogli kształcić po włosku. Niemcy nie karali Niemców za wandalizm. To im przypomina dziennik czeski i dodaje: „Polacy przeciw otwarciu wszechniczy ruskiej w Galicyi nie nie mają, nawet ich przedstawiciele chętnie będą głosić za tym wnioskiem Rusinów, pragną tylko, aby wszechnica lwowska pozostała polską.” „Zgoda polsko-ruska jest możliwa, ale właśnie z obawy przed tą zgodą i przed słowiańską większością w przyszłym parlamencie, szuka prasa niemiecka sposobności do podburzania jednych przeciw drugim.”

Pierwszy to dopiero wyraz trzeźwiejszej opinii czeskiej o kwestyi polsko-ruskiej i dlatego godzinę odgłosu po tylu innych, odmiennych.

Taktyka partji w nowej Dumie.

Obok sprawy porządku dziennego, który ułożył sobie nowa Duma, sprawa taktyki poszczególnych partji zajmuje pierwsze miejsce w żywej dyskusyi, toczącej się obecnie zarówno w prasie, jak w organizacyach partyjnych. Chodzi o to, czy utworzy się blok stronnictw opozycyjnych, czy też każde z nich będzie działało samodzielnie na własną rękę? Dalej, czy opozycyja większość pójdzie z kadetami, czy bez nich? Nad temi wszystkimi kwestyami władze naczelne każdego stronnictwa obradują obecnie bardzo gruntownie. Dotychczas jednak żadna partya nie powzięła w tej mierze żadnego stanowczego postanowienia. Zależy ono wszędzie od zjazdów partyjnych, które też w swoim reprezentantem parlamentarnym dadzą odpowiednie dyrektywy.

Leader stronnictwa konstytucyjno-demokratycznego, prof. Milukow jest zdania, które wyraził w swoim referacie w sprawie taktyki, przedłożonym centralnemu komitetowi partji, że taktyka jej powinna pozostać w nowej Dumie taką samą, jaką była w poprzedniej. Zdaniem Milukowa, należy iść samodzielnie, nie wiążąc się z żadnym ze stronnictw lewych. Przy zachowaniu bowiem zupełnej samodzielności, partya konstytucyjno-demokratyczna może liczyć w równej mierze raz na pomoc lewicy, drugi raz na poparcie prawicy. Mianowicie kiedy stronnictwo wystąpi do walki z rządem, z natury rzeczy popierać je będzie lewica, kiedy zaś będzie zwalczała lewicę, poprze kadetów prawica. „Divide et impera!” to cała mądrość zalecana przez Milukowa taktyki kadetów.

Nieco inaczej zapatrują się na kwestyę taktyki t. zw. „Mienszewiki” partji socjalistycznej. Praktyka ta stoi także na stanowisku zupełnie samodzielnej działalności w Dumie, ale dopuszcza, w razie niemożności przeprowadzenia w niej swych własnych projektów, popieranie wniosków kadeckich, pod warunkiem, że te ostatnie będą przyczyniały się do organizacyi mas. Nie uznając dalej bloku wszystkich frakcyj opozycyjnych, wyraża ten odłam socjalistów zasadniczą gotowość popierania innych stronnictw w tych wszystkich wypadkach, w których będą one zwalczały reakcyę, przejawiającą się w jakiejkolwiek postaci.

Co się tyczy partji, która podczas kampanii wyborczej utworzyła były t. zw. „lewą blok” — to obecnie toczą się między niemi pertraktacye o utrzymanie tego bloku także i w Dumie. Obecnie jednak wiadomo już, że partya socjalistów-rewolucjonistów, która rozporządza w Dumie 60 głosami, tworzy odrębną i samodzielną organizacyę parlamentarną, co jednak nie wyklucza, że cały ten klub na zasadach autonomicznych, wejdzie do ogólnej organizacyi ludowej, do której obok socjalistów-rewolucjonistów, należeć będą trudownicy, związek chłopski i narodowi socjaliści. Ostateczna decyzya, co do utworzenia tej ogólnej organizacyi lewicy, zapadnie dopiero w dniach najbliższych.

Reakcyjno partye, z wyjątkiem związku 30 października, który postanowił iść samodzielnie, łączą się w Dumie w „bractwo”, które ma zamierzenie w razie wystąpienia opozycyi przeciw rządowi i w czasie dyskusyi nad wnioskami z lewicy — śpiewać hymn cesarski i urządzać obstrukcyę.

Z zaboru pruskiego.

(Sprawa nominacyi nowego arcybiskupa. — Procesy polskie w Poznaniu i przed sądem Rzeszy. — Projekt wyłączenia. — Nowożeńscy kolonisci.)

W dniu wczorajszym, jak donosi „Dziennik Poznański”, obiegają po Poznaniu pogłoska, że kwestya nominacyi nowego arcybiskupa już została rozstrzygnięta. Wiadomość ta okazała się przedwczesną. Zdaje się wogóle, że decyzyi w tej sprawie nie tak rychło można się spodziewać. Na razie utrzymują się uprzejmie wieści, że rząd pragnie narzucić osieroconej dycezyi

gnieźmińsko-poznańskiej na zwierzchnika duchownego ks. biskupa Rosentretera z Pelplina. Gdyby Rzym miał się na to zgodzić, byłoby to nowy cios dla tej na wskroś polskiej archidiecezyi. Ks. Rosentretre mówi wprawdzie po polsku, czuje się atoli Niemcem, a co gorsza, jest we wszystkim uległy rządowi. Liczne na to dowody przytacza teraz „Dziennik Poznański” z kół duchowieństwa zachodniopruskiego. Okazuje się, że ks. Rosentretre na wszelki sposób usiłuje tam powstrzymać duchowieństwo od popierania strajku szkolnego, że nie waha się nawet na księży, którzy w tej sprawie stoją po stronie ludu, nakładać kar dyscyplinarnych, a wreszcie że nie odpowiada na żadne petycyo o zaprowadzenie polskiej nauki religii. Łatwo wyobrazić sobie można, co działyby się w Księstwie, gdyby rzeczywiście ten biskup zasiadł na stolicy św. Wojciecha.

Przed najwyższym trybunałem Rzeszy nie mieckiej w Lipsku toczyła się wczoraj pierwsza rozprawa apelacyjna skazanych za artykuły o strajku szkolnym redaktorów. Są to sprawy redaktora „Pracy” p. Światły i redaktora „Gońca Wielkopolskiego” p. Szpotkańskiego. Mają one i pod względem prawnym wielką doniosłość. Zasadzeni bowiem zakwestyonowali wogóle legalność rozporządzeń, wydanych przez władze pruskie celem zaprowadzenia języka niemieckiego podczas nauki religii w dzielnicach polskich. Wskutek tego Trybunał rzeszy zabrał musi, czy te wszystkie rozporządzenia mają moc obowiązującą. Przytem wyjaśnić się musi legalność pod względem formalnym i przedmiotowym. W tym ostatnim punkcie badane będą akty prawno-polityczne, na których się prawa narodowe ludności polskiej opierają, a więc między innymi także traktaty wiedeńskie i odeswa króla pruskiego z dnia 15 maja 1815 roku. Dalej Trybunał rzeszy zabrał musi i te przepisy konstytucyi pruskiej, które odnoszą się do kierownictwa nauką religii przez władze biskupie, aby stwierdzić, czy zarządzenia szkolnych władz pruskich, wydane bez porozumienia się z biskupami, sprzeciwiają się tejże konstytucyi lub nie. Wreszcie dotkniętą jest także i zasada kościoła katolickiego co do nauczania religii w języku ludowym (lingua vernacula). W tym celu Trybunał rzeszy przejrzy także i „kanony i dekreta” konsylium trydenckiego. Dlatego też Trybunał rzeszy w dniu tym nie powzięł jeszcze ostatecznej decyzyi. Wyrok ogłoszony będzie dopiero 12 marca r. b.

Zapowiedziany projekt nowej ustawy antipolskiej, która ma obejmować także „prawo” wyłączenia polskich właścicieli ziemskich, jak donoszą teraz dzienniki niemieckie, nie jest jeszcze ostatecznie wypracowany.

Wielki kłopot ma rząd pruski z osadnikami komisji kolonizacyjnej. Zdarza się, że ci krzewiciele niemieczyny, dostawczy się w otoczenie polskie, zapominają o swej misyi i okazują skłonność do zasymlowania się z ludnością tubylczą. O jednym takim wypadku donoszą teraz organowi kanclerskiemu, „Nordd. Allg. Ztg.”. Niedawno zwiędzał minister spraw wewnętrznych Bethmann-Hollweg wie kolonizacye pod Leszmem i zapytał przytem pewnego kolonisty: — Jak się wam powodzi w nowej ojczyźnie?

Kolonista odpowiedział: — Dosty dobrze nam się powodzi, tylko z Polakami nie dobrze się porozumiewamy, ale jeszcze się nauczymy mówić po polsku.

Wyższe szkoły wydziałowe żeńskie.

Ustawa szkolna z roku 1895 stworzyła dziesięć szkół wydziałowych. Szkoła wydziałowa ta żeńska, jak meska, ma trzy klasy wydziałowe, połączone ze szkołą pospolitą pod wspólnem kierownictwem. W miastach większych, może być zwykła szkoła wydziałowa żeńska trzyklasowa, rozszerzona przez dodanie dwóch lub trzech klas wyższych. Klasy te tworzą w planie naukowym całość w sobie zamkniętą, a przedmiotów nauki udzielają tam dochodzący nauczyciele szkół wyższych i średnich za osobnem wynagrodzeniem. Takie szkoły pięcio- i sześćcio-klasowe, mogą być zorganizowane oddzielnie od szkół pospolitej, a nawet przy pewnych zmianach w organizacyi, mogą otrzymać prawa i nazwę „liceów”. Dotąd szkoły 6-klasowe wydziałowe żeńskie posiadają następujące miasta w kraju: Kraków, szkoła imienia św. Scholastyki; Lwów, szkoła imienia Jadwigi; wreszcie Jasło i Rzeszów. Szkoły wydziałowe wyższe są: w Bochni, Tarnowie, Nowym Sączu, Jarosławiu, Przemyślu, Stanisławowie i Kołomyi. Szkoły te rozwijają się bardzo dobrze i zastępują na razie szkoły średnie dla kobiet, których w kraju niema, prócz kilka nowo zakładających się prywatnych zakładów.

Dyrektorowie tych wyższych szkół wydziałowych, pobierają jednak płacę taką, jaką dyrektorowie zwykłych szkół wydziałowych trzyklasowych, chociaż praca ich z natury rzeczy musi być większą i odpowiedzialniejszą. Obecnie wnieśli oni, jak się dowiadujemy, do Sejmu krajowego petycyę o podwyższenie im przynajmniej dodatku za kierownictwo. Rada szkolna krajowa rozważała już podobno przedtem tę sprawę i uznała miała zupełną słuszność ich żądań. To też spodziewać się należy, że Sejm krajowy przy obecnej regulacyi plac nauczycielskich, życzyliby tę sprawę zatławił tem więcej, że wydatek na ten cel dla wymienionych dziesięciu szkół (Lwów sam utrzymuje szkoły), będzie bardzo nieznaczny, choćby im nawet o paręset koron dodatk podwyższono. Stałoby się zadość słuszności i uniknęłyby się uzasadnionych żalów, a szkoły na tem tylkoby zyskały, czego w interesie ogólnym wszyscy pragną musiny.

Z ruchu wyborczego w kraju.

Dąbrowa, 17 lutego.

Agitacya przedwyborcza z dniem każdym odzywia się w powiecie dąbrowskim coraz bardziej. Krzątają się księża centrowcy, zwolując tajne konwentykle po plebaniach. Przedmiotem obrad takich konwentykli są ataki na „liberałów” i „indowców”, „którzy zaczęli się razem, celem pognebnienia wiary św. i Kościoła” (antencycno słowa jednego z politykujących kaznodziej). Ze strony „Rady narodowej” wyłonily się dotąd następujące kandydatury: bar. Konopka z Brnia, marszałek Sroczyński, sędzią Międzyoński z Dąbrowy, ks. Wilczkiewicz poseł sejmowy i redaktor zmarłego z braku czytelników przed trzema miesiącami „Kurjera Dąbrowskiego”. Mówią również dość głośno, że dla przynęty włożenia na „Radę narodową” wysunąć kandydaturę włościanina Wrzowska, znanego zaledwie w swej własnej gminie.

Jak z tego widać, powiat nasz na brak kandydatów uskarżać się nie może... Który z nich zostaje oficjalnie przez „Radę narodową” postawiony na razie jeszcze niewiadomo. Najprawdopodobniej zaszczątu tego dostąpią: ks. Wilczkiewicz i bar. Konopka.

Mielec, 26 lutego. Wczoraj odbył się tutaj wiec przedwyborczy, zwolony przez Radę narodową ds. sali strazy ogniowej. Przewodniczył adwokat kraj. dr Łojasiewicz. W zgajeniu zaznaczył przewodniczący, że zadaniem Rady jest dążyć do tego, aby do parlamentu nie wtargnęły żywioły antinarodowe, a więc socyalisci, i postawił rezolucyę, domagającą się wyboru posłów, którzy oświadczą się za solidarnością Koła polskiego. Rezolucyę uchwalono większością głosów. — Następnie przewodniczący odczytał nominacyę 64 członków miejscowego komitetu wyborczego.

Ponieważ Mielec wybiera wspólnie z sześciu innymi miastami jednego posła, więc niebawem odbędzie się zjazd delegatów tych miast w Tanostrzegu, celem porozumienia się co do osoby kandydata na posła i przedstawienia go komitetowi centralnemu. Delegatem z Mielca na ponownem zebraniu członków miejscowego komitetu wybrano dra Łojasiewicza. Mężami zaufania Rady narodowej są w Mielcu: pp. Melach Horowitz i ks. Franciszek Pawlikowski.

Wadowice, 26 lutego. Zładowały się, że w naszym mieście ruch przedwyborczy jest zupełnie uśpiony, a tymczasem tak nie jest wcale.

„Rada narodowa” zamianowała, nie pytając o to nikogo, dla naszego miasta 4 mężów zaufania z pominięciem burmistrza. Tymi mężami zaufania zamianowani zostali tacy obywatela, którzy nie cieszą się tu zbyt wielką popularnością lub nie znają stosunków miejscowych, gdyż zaledwie od dwóch lat przebywają w Wadowicach, wskutek czego nie mają oni odwagi wstać publicznego zgromadzenia. Natomiast dr Iwański, który burmistrz, czuł się powołany do zwolania zgromadzenia, które odbyło się w niedzielę dnia 24 b. m. w sali tutejszego „Sokoła”, a na które przybyło z górą 300 wyborców z różnych sfer. Po zgajeniu wybrano jednoogólnie na przewodniczącego dra Iwańskiego, na zastępcę dra Opydę, znanego centrowca, który, mimo, że nie otrzymał większości, zasiadł na krześle przyzadyalnym. W tej chwili dały się słyszeć głośne wolania i wszczęła się wrzawa przeciw p. Opydzie i dopiero za interwencyi dra Iwańskiego pozostawiono go, jako zastępcę przewodniczącego; na sekretarza powołano dra Krukowskiego.

Dr Iwański przedstawił obszernie i wyczerpująco cel nowej reformy wyborczej, położył nacisk na argumenta, jakiego posła należałby wybierać. Poseł z Wadowic musi być szczerym Polakiem i wstąpić do Koła polskiego. Następnie przedstawili wyborcom listę komitetu wyborczego, składającą się z 60 obywateli, która została uzupełniona do 73, przedstawicielami wszystkich warstw, tak z inteligencyi, jak mieszczań i robotników.

Jeden z tutejszych kupców postawił wniosek, ażeby wszystkim posłom ze stronnictwa demokra-

Stefan Żeromski. Dzieje grzechu.

16 (Ciąg dalszy.)

— Jeżeli pan nie chce znać prawdy, wogóle mówić o tej sprawie to mna...
— Nie chcę mówić! Z pania! Ależ przeciwnie! Pragnę o tem mówić... Wyznać przed pania. Chyba niema sprawy bardziej dostojnej nad takie wspólne, najdalsze spoglądanie w naszą biedną niewiadomość. W takiej właśnie nardzie dwu zasad mogą z tajemniczych źródeł wynikać objawienia pełne błyskawic, przeczenia i chwile twórczych wstępowań po beczennych, onyksowych schodach w Krainę Zachwytu. Ale boję się... Powiedzą o mnie bliźni, oto liberytn, który dlatego wszczyna podobne gawędy, żeby w jasniejszej duszy zwyciężyć wiarę. Na chwilę nawet nie pomyślił nikt z poczciwych bliźnich, że owe mędrkowania stanowią całkowite „niza”, czyli jestestwo duchowe półmędrka, ałfę i omęę jego duszyczki. A tymczasem ów świat przebyty został własnymi stopami, zdobyty własną myślą i pracą. Nic w nim z cudzej, narzuconej własności, nic z jakiegokolwiek dziedzictwa.
— Czy to nie żłudzenie? Czy jest człowiek, któryby nie nie dziedziczył? Mnie się zdaje...
— Ach, proszę!

— Mnie się zdaje, że skoro tylko człowiek wyrwie się ze sfery nieczuć wrodzonych wszystkim bez wyjątku ludziom na ziemi, wówczas nabiera pewności siebie i dumy dla tego tylko, że jest inny od „tłumu”. Gdyby kto dziś zaczął podawać w wątpliwość twierdzenie Kopernika, z pewnością zaraz nabrałby dumy i gardził tłumem.
— Inna jest wiarogodność systemu Kopernika, a inna wiarogodność twierdzenia, że wiadome uczucia są wrodzone wszystkim ludziom na świecie. Są tacy ludzie, którzy ich wcale nie znają.
— O, to ciekawe, to wie pan, arcy-ciekawe! — Istotnie. Nauka, której się specjalnie „poświęcam”, to jest antropologia, stwierdziła i ciągle stwierdza, że u bardzo wielu, tak zwanych dzikich — idee religijne nie powstają i nie istnieją. Są to jednak, o ile sobie przypominam, również ludzie. Że to są ludzie, stwierdzają najdowodniej religie europejskie, które zaczęły o „duszę” tych brudasów troszczyć się na gwałt ostatnimi czasy.
— Podobnie jak z „dzikimi” ma się rzecz z dziećmi, wskutek rozmaitych braków cielesnych, pozbawionemi możności obcowania ze starszymi od najwcześniejszych dni bytu. Osoby głuchonieme, które ukształcono dopiero w ich wieku dojrzałym zgodnie świadczyły, że same ze siebie, w stanie naturalnym niejako ich życia, nie miały wcale myśli o Stwórcy.
— Któż zaręczy z ręką na sercu, że badania tego rodzaju mogą być przeprowadzone ze ścisłością, naukową, i że są obrazem prawdy?

Czy pan może za to ręczyć, że dusze „dzikich” przenikniono do dna?
— Ja sądzę, że badania tego rodzaju mają bezcenna wartość. Ale mniejsza o to... Zwróćmy oczy na przeszłość choćby tych samych ludzi, które zaległy ziemię i są teraz wespane przez silwasy, pampasy, lianosy, na etypów, malajów, czerwonońskich... Spójrzmy w noc historii. Czasami tylko stos kości w polu, czasami tylko ciemne smugi próchnicy w glinie powiedzą badaczowi, że tam jakiś lud wyginął, potargany przez lby kaptułat, albo czerepy granatów. Zdarzyło mi się jedną noc przemarzyć nad omurowanemi fosami Mantui. Czerwona, zgłnia, stojąca woda i bujne platanyle... Ludzie rozstrzelani, których Goya pochwylił w spony swojej geniusznl... Achl, raz — małe ryćniki sztycharza z początku XVII wieku, Jakuba Callota, zebrane w szereg p. t. „Les misères de la guerre”, pozdrowiły mię tak straszliwym krzykiem przeszłości, że m go wyraźnie usłyszałem...
— O czym pan mówi?
— Mówię ciagle o tej samej sprawie... O przedmieściach wielkich stolic, o ludziach w walczonych i tkalniach. Zniweczenie i wytepienie jednych na korzyść innych, byleby stało się zadość widzeniu jak „jedni drugie będą zabijali...” A nad tem wszystkim, co było i jest, hymn: „Te Deum laudamus...” Tak było zawsze. Nauka o człowieku doprowadza bezstronnego badacza...
— Ten wniosek może być fałszywy! Jak można tak beczalnie mówić o Bogu! O Bogu!

Jak można podnosić na Boga oczy i dotykać. Go słowami! Umiera tak samo zabójca, jak ofiara, zwycięzca i pokonany, magnat i nędzarz. Któż może twierdzić, że życie nędzarza nie jest częstokroć tysiąc razy lepsze, weselsze, jaśniejsze od życia bogacza? A nie było jeszcze takiego bogacza, któryby nie umarł. Cóż mu z miliardów i pałaców, kiedy zjedzą go te same robaki, które zjedzą jego lokaja. A po śmierci... może ów sługa zasiadzie na prawicy Miłosiernia, a pan wielomilionowy... Bo po śmierci jest sąd, piekło i niebo.
— No, tak. Pewna, bądź co bądź, jest w obojętnym stanie pierwsza z tych czterech kategorii. Te musimy przyjąć do wiadomości...
— Trzeba wiele i żarliwie rozmyślać o śmierci. Wówczas dopiero rozwświetla się wszystko... Wielkość życia maleje i nędzne sprawy tutejsze, nie wyjącając wojen punickich, napoleońskich, nie wyjącając władzy miliardów i nędzy ludu bez dachu, staje się, jak proch. Gdyby milioner amerykański był w stanie zarządzać we wnętrze własnej swej trumny we trzy tygodnie po pompie pogrzebowej — inaczejby żył. Święty Franciszek z Assyżu, największy skarb ludu ziemskiego, wierzył w Boga. Są zakony, które rozmyślaniami o śmierci zajmują się w ciągu wieków, a członkowie ich wita ją i żegnają słowami: „pamiętaj, że umrzesz”...
— Natomiast Greczyn niektóry, imieniem Sokrates, wcale nie zajmował się swoją śmiercią. Przeciwnie, jak świadczy jego uczeń i przyjaciel Plato, nazywał ją rzeczą dobrą, a nawet zyskiem. Porównywał śmierć do mocnego snu

bez marzeń, wruszeń, cierpień i radości, do snu niezamężnego, który każdy człowiek za największe szczęście uznaje, a którego sam król perski nie zawsze doświadcza. Wszystkie czas pośmiertny przedstawiał w istocie przemadrze i nieodparcie widocznie, jako jedną noc głucho-senną. A czyż nie „zyskiem” będzie owa wieczna noc dla ludzi przeklętych od losu, zaszczytów przez sfery lotrów, dla ludzi smutnych, zrąconych przez straszliwe niedole, dla tych wszystkich, którzy tu spać nie mogą, bo serce ich czuwa, a piersi bez przerwy krzyczą z rozpacz. Zdarzyły mi się raz we Lwowie, w brukowym dzienniku, między tysiącem wiadomości pobieżnych, przeczytać opis włamania się władz do pokoju samobójczy w hotelu, i o znalezieniu na stole karcetki z temi słowami: „Dość już nareszcie tego życia! Jakże też było to życie, jak wesoło musiło upływać! Pani, czemu Bóg „zatwardził serce” tego człowieka? Czemu zagasił przed jego oczyma istniejący świat? Jakże szczęśliwa musiała być nareszcie cisza wieczna i spokój, trwająca, jako jedna noc twardego snu. Mnich, powtarzający za innymi rozkaz — „pamiętaj o śmierci”, jest wobec tamtego z hotelu żołdatem leniwego ducha i umysłu. Nieporównany wśród nas szłowiek, Matlakowski, gdy umierał, kazał do siebie przyprować ukochane dziecko, a nataprzyszły go się, nataprzyszły aż do śmierci, zawiązał się w koldę, odwrócił do ściany i rzekł: — „No, teraz już będą tego spać”.

Hygiena włosów. Shampooing Pétrole. Każda z Pan może dotkliwej i gędszej zwyj włosy. W drtęściu mnut-ot wysychają same. Włosy nie płoną się. Ulatwa trwały sposób fryzowania. Z-pobiega wypadania i rozdwanu włosów. Pozostawia przyjemny zapach. Prospekt na łądanie. Hurtownie

WISKIDA RENU
Salon fryzjerski
Kraków, plac Maryacki.
Filla: ul. Sławkowska 1.

Barczek mówił po czesku na temat stosunku Czech do Polski od czasów najdawniejszych aż do ostatniej doby. Zakończono wieczerkę odśpiewaniem pieśni „Jeszcze Polska”.

Smierć Lewińskiego. W Wiedniu zmarł wczoraj Józef Lewiński, artysta dramatyczny teatru narodowego (Burgtheater), licząc 72 rok życia. Zmarły należał do tak zwanej starszej „burgi” i cenił w rolach repertuaru klasycznego. Rozpoczął karierę jako pomocniczy artysta w teatrze narodowym w Wiedniu, mając 17 lat życia. Później pracował już jako artysta w teatrze miejskim w Opawie, następnie w Bielsku i Bernie, skąd przeszedł za dyrekcji Laubego dostał się do „Burgtheatru”. Powoli zyskiwał uznanie równie jako artysta, jak i dobry kolega. W rolach charakterystycznych należał do pierwszorzędnych sił. Galicya, a mianowicie Lwów i Kraków, poznały Lewińskiego jako recytatora i deklamatora, rozporządzającego znakomitą dykcją.

Automaty dla listów pocztowych. W ministerstwie handlu odbyły się przedwczoraj w obecności ministra handlu dra Forsta i kilku wyższych urzędników oględziny automatu dla odbierania listów rekomendowanych, wynalazonego przez inżynierów: A. Fodora i Arelęgo Bücky'ego. Automat ów pokazywał wynalazcy następnie przedstawicielom prasy wiedeńskiej w hotelu „Bristol”. Automaty owe, zaprowadzone już we Francji i na Węgrzech, można umieszczać na dworcach, placach publicznych, ulicach, celem przyjmowania listów poleconych i wydawania receptisów bez interwencji urzędnika. Automat w kształcie skrzynki pocztowej ma trzy otwory. W jeden otwór wrzuca się list, w drugi monetę 10-halerzową, z trzeciego zaś wychodzi receptis. Najlepiej należy wrzucić pieniądze w jednej sztuce, dopóki bowiem to się stanie, otwór na wrzucenie listu zostaje zamknięty. Po wrzuceniu monety, a potem listu, należy kilka razy obrócić korbę, a wtedy z trzeciego otworu wypada receptis. Jeżeli nie zostanie list wrzucony, można obracać korbę do woli, receptis jednakże nie wypadnie z otworu, pieniądz zaś pozostanie w skrzynce. Automat nie funkcjonuje także po wrzuceniu fałszywej monety, która nie ma właściwej wagi. Gdy się wyzerpnie receptis, automat przestaje funkcjonować aż do włożenia nowego bloku. W jednej minucie może automat przyjąć 10 listów poleconych. Ministerstwo handlu ma dla próby zaprowadzić w Wiedniu te automaty.

Zabójstwo artystki. Z Petersburga telegrafują: W dniu 26 b. m. wieczorem znaleziono zabity w własnym mieszkaniu przy ulicy Nadiełzińskiej artystkę teatru „Apollo”, Lebediewę. Jak się zdaje, Lebediewę zaabiła służąca uderzeniem żelazka do prasowania w głowę, w celu rabunku. Zabójstwa dokonała ona w chwili, gdy Lebediewa po powrocie do domu zastała służącą przy wylamywaniu zasf.

Smierć Andrzeja Doroufede'a. Brat znanego poety i polityka francuskiego, Pawła Doroufede'a, Andrzej zmarł w Paryżu, licząc 55 rok życia. Była to znana w Paryżu postać. Andrzej Doroufede walczył podczas wojny francusko-niemieckiej jako ochotnik w pułku żuawów i został ranny pod Sedanem.

Ze stowarzyszeń. I. Koło męskie T. S. L. Ważne zgromadzenie I. Koła męskiego T. S. L. odbędzie się w niedzielę 3 marca o godz. 4 po południu w lokalu Koła (ul. Gołębia 1, 5, parter). Porządek dzienny obejmuje: Odczytanie protokołu ostatniego zgromadzenia. Sprawozdanie roczne zarządu. Sprawozdanie komisji kontrolującej. Wybór komisji kontrolującej na r. 1907. Wybór zarządu Koła. Wybór delegatów na walne zgromadzenie Towarzystwa. Wnioski członków, które należy wnieść wcześniej do zarządu dla przedstawienia ich na zgromadzeniu.

Gdyby o godz. 4 w dniu wyżej oznaczonym nie zabrał się komplet członków przepisany statutem, odbędzie się o godz. 5 tego samego dnia drugie posiedzenie bez względu na liczbę obecnych. Kółko chemików. Na walnym zgromadzeniu członków Kółka chemików U. U. J. dnia 22 lutego wybrani zostali do wydziału następujący koledzy: Prezes Kazimierz Radwański, zastępca prezesa Janusz Sroczyński, skarbnik Józef Salibill, sekretarz Zygmunt Łachociński, bibliotekarz Mikołaj Szezurowski. Do komisji rewizyjnej Władysław Hildt i Tadeusz Skalski.

„Esperanto”. Drugi kurs języka Esperanto otwiera na liczn. żądania Towarzystwo „Esperanto” w Krakowie w poniedziałek dnia 4 marca o godz. 7 wieczorem i w szkole realnej przy ulicy Studenckiej odczytem o języku międzynarodowym, który wygłosi panna Cel. Rosenberg, nauczycielka szkoły wydziałowej im. Kłm. Tańskiej. Nauka odbywać się będzie w poniedziałki i czwartki od godz. 7—8 wieczór. Opłata za cały kurs dwumiesięczny wynosić będzie 4 kor. Blizszych wiadomości udziela sekretaryat Szwarczyńska (ulica Stolarska l. 15 i p.) codziennie od godz. 6 1/2—8 wieczór.

Wiedeński oddział uniw. lud. im. A. Mickiewicza. W niedzielę 3 marca o godz. pół do 4 po południu w sali restauracji „Lehrerhaus” VIII Laugasse 20, odbędzie się odczyt p. Oswalda Einfelda: Marzec 1848”.

Kwiaty p. Pachulskiej. Celemu miastu naszemu ed lat wielu naszym jest dobre zakład robienia i sprzedaży sztucznych kwiatów p. Felicyi Pachulskiej. Uczennica słynnego mistrza Constantego w Paryżu, pierwsza w kraju naszym wprowadziła przemysł fabrykacji sztucznych kwiatów i doprowadziła go do mistrzostwa. Wstawiły imię p. Pachulskiej nietylko kwiaty, ale także szlachetne jej i gorące uczucie patriotycznym bijące serce, które sprowadziło na nią ciężkie i srogie przesławowania Moskale za lat młodych, konfiaskat majątku i więzienie w etadeli, przyczem przywiezione z Paryża drogocenne narzędzia do fabrykacji kwiatów zatopili Moskale w Wiśle. Przenosiła się do Krakowa i tu lat kilkadziesiąt pracowała. Po latach wielu głodny i uznany zakład p. Pachulskiej podjął konkurencja wiedeńska. Zastąpiona starszuka usiłowała szalozę szkół fabrykacji kwiatów, aby dorobek życia przekazać następczyniom. Niestety, i w tym kierunku zawiodły ją nadzieje, a dziś sterana wiekiem, niezdolna do pracy i przyciężnita ostateczną potrzebą, pragnie sprzedać narzędzia swe, zupełnie niezniszczone, i warsztat, wartości 4.000 franków za skromną cenę, którąby jej na jakiś czas egzystencję umożliwiła. Może znaleźć się litosiwie i patriotyczne serce, które zastużonej, wielkiem atencją starszuce przyjdą z pomocą, zakupując kwiaty, które ona wyprzedza. Adres p. Pachulskiej: ulica Grodzka, l. 32, I piętro, oficyna.

Repertuar teatru miejskiego. We czwartek: „Sganarel” i „Król Kandaules”.

W piątek: „Kandida” (występ p. Maryi Przybyłko). W sobotę: „Czajka”, komedia w 4 aktach Antoniego Czechowa.

W niedzielę po południu: „Księżo i słońce”, „Pozłocenie”, „Antkowe wesle”, „Folwark Primerosa”, wieczór: „Muralnoś pani Dulskiej”. W poniedziałek: „Wesole” (występ p. M. Przybyłko). Z kalendarza. W piątek 1 marca: Syndon P. J. i Albina b. w.; w sobotę 2 marca: Heleny wd. i Simplicjusza; w niedzielę 3 marca: Kneugunij cesarzowej i Ty-cyana. Wschód słońca 28 lutego o godzinie 6 min. 27, zachód o godz. 5 min. 17; długość dnia godzin 10 minut 50. Z krakowskiego obserwatorium. Dnia 27 lutego termometr doznał od + 0,2 do + 3,4 C.; — barometr wahał się. Dnia 28 lutego o godzinie 7 rano stan barometru 745,1 mm., termometru + 1,6 C.; wiatr północno-zachodni.

E. Gabryelska, Krzysztofory, Kraków. Wynajmuje i sprzedaje pierwszorzędnych fabryk fortepianu, pianina, harmonie i pianole z gotówką lub na spłaty nawet dwudziestomiesięczne. Instrumenty używane od cen najniższych.

Dział ekonomiczny.

× Komunikat kolejowy. Ogólny ruch pociągów na częściowym szlaku Czarny Dunajec-Suchahora kolei lokalnej Nowy Targ-Suchahora, podjęto napowrót dnia 26 b. m.

Budapeszt, 28 lutego. Pszenica na kwiecień 7 52 do 7 53; pszenica na maj 7 55 do 7 56; pszenica na październik 7 88 do 7 89; żyto na kwiecień 6 83 do 6 84; owies na kwiecień 6 81 do 6 82; kukurydza na maj 5 22 do 5 23; kukurydza na lipiec 5 37 do 5 38; rzepak na sierpień 13 60 do 13 70. Oferty mierne, chęć kupna mierna, usposobienie spokojne; pogoda niejednostajna.

Kronika lwowska.

Lwów, 28 lutego.

Reorganizacja Izby rękodzielniczej w Lwowie. Najstarsza z istniejących w państwie lwowska Izba rękodzielnicza po 40 latach istnienia zreorganizowała się obecnie, opierając się na nowych podstawach prawnych. Instytucja ta istniała dotychczas jako instytucja obywatelska, bez zatwierdzonego przez władze polityczne statutu. Obecnie wobec nowej ustawy przemysłowej zorganizowała się Izba na podstawie statutu zastosowanego do nowej ustawy, rozszerzając znacznie zakres swej działalności i tworząc „Związek stowarzyszeń przemysłowych w Lwowie” pod nazwą „Izba stowarzyszeń rękodzielniczych”, który funkcjonować będzie jako organ doradczy pierwszej instancji.

Wczoraj odbyło się w lokalu Izby walne zgromadzenie, na którym nastąpiło formalne rozwiązanie starej i wejście w życie i akonstytuowanie się nowej Izby. Do prezydium wydziału, w skład którego wchodzi przewodniczący wszystkich należących do Związku stowarzyszeń przemysłowych wybrani zostali: przewodniczącym p. Józef Schirmer, zastępca przewodniczącego p. Michał Makowicz, skarbnikiem p. Bolesław Mikuliński, przewodniczącym sądu polubownego p. Henryk Chauer. Długoletnich przewodniczących dawnej Izby pp. Stanisława Niemczynowskiego i Aleksandra Getritza, zasłużonych wielce koło rozwoju Izby i których dziełem w znacznej mierze jest ukonstytuowanie się Związku, mianowało zgromadzenie przez akklamację pierwszymi członkami honorowymi Związku.

Lwowska Izba kupiecka, na odbytem onegdaj zgromadzeniu, wybrała przewodniczącym, w miejsce zmarłego p. Bubera, p. Ignacego Russmana, a zastępcą p. Weinberga. Wydział Izby zwołuje zgromadzenie kupców, którzy mają telefon, celem zaprotegowania przeciw podwyższeniu opłat telefonicznych i poczynieniu odnośnych kroków.

Teatr miejski we Lwowie dał dwa bardzo zajmujące i na wysokim poziomie artystycznym utrzymane wieczory Ibsenowskie. W poniedziałek wystawiono grane jeszcze na scenie Skarbowskijskiej z Żelazowskim „Upiory”, wczoraj zaś wznowiono „Norę”. Oba te przedstawienia były zarazem występami poezjalnymi p. Siemaszkowej, która wyjeżdża obecnie z lwowskim teatrem ludowym na prowincję i ukazywać się będzie przez resztę sezonu tylko od czasu do czasu na scenie teatru miejskiego, z którym wzięła ją kontrakt sześciomiesięczny. Największe zajęcie i największy sukces artystyczny osiągnęła „Upiory”. Pani Siemaszkowa, jako szambelanowa Alving, dała kreację skończoną piękna, a tak jednolitą, jakby ze spłzu odlaną; na niej też skupiła się głównie uwaga widzów, którzy z podziwem śledzili jej kunsztowną, w najdrobniejszych szczegółach nacechowaną grę, owianą powagą i szlachetnością nastroju, a nierównaną pod względem siły ekspresji dramatycznej. Była to ogłdem kreacja tak subtelna, głęboka i ekupiona w sobie, że stawiam ją śmiało najwyżej z tych wszystkich, w których miałem sposobność podziwiać ten talent niezwykły.

Rebeka w „Rosmorholmie”, Beata w „Niech żyje życie”, Nora i szambelanowa Alving — że przypomnę tylko rzeczy najwznieście — wykazały chyba najdowodniej, że deklamacja w ciasnych ramach tego bujnego talentu jest sztuczną i naciągana, że więc oceniał go zawsze ze stanowiska jednej tylko Młynarki z „Zaczarowanego Koła” i uważał rolę żywiłowe za wyłączone dlań pole popisu, nie można i nie wolno. Trudną rolę Oswalda grał p. Adwentowicz, który jednak, mojem zdaniem pojął i oddał ją trochę za jednostronnie, kładąc główny nacisk na przedstawienie strony fizjologiczno-patologicznej tej roli, a z lekka tylko szkiełując jej stronę duchową. Mieliśmy skutkiem tego w świetnie niezaprzeczonej kreacji tego artysty sporo niespodzianek, wynikających ze sprzeczności pomiędzy tekstem roli a sposobem traktowania jej przez artystę, mianowicie w pierwszej połowie sztuki. Przemysł p. Adwentowicz uciekał się niejednokrotnie do środków ultra-naturalistycznych, które razity nieestetycznością i świadomem wirtuozostwem, ze stanowiska gry ansamblowej, zawsze bardzo ryzykownem. Pp. Sosnowski w roli pastora, Feldman w roli stolarza Engestranda i pani Ordon jako Regina, dali postaci pełne życia, prawdą i dostosowaniem się do ogólnego tonu sztuki.

Wystawiona wczoraj „Nora”, jako całość, grana była trochę nierówno. Prawdziwą w każdym celu postacią Ibsenowską dała jedna tylko pani Siemaszkowa. Nie był to typ, lub charakter z góry już urobiony, ale postać na wkrótce indywidualna, rozwijająca się konsekwentnie i śmiało pod naciskiem wewnętrzny, swobodnie i prawdziwie, bez żadnych sztuczek i efektów aktorskich. Z innych grających stosunkowo najlepiej jeszcze uchwylił ton właściwy p. Sosnowski w roli Helmera, którą odegrał bardzo sumiennie i pracowicie. Obsadę innych ról ważniejszych stanowili pp. Chmieliński, Hierowski i Ratterowa. (H. C.)

Groźny pożar. W uzupełnieniu wiadomości o groźnym pożarze we Lwowie, zamieszczonej w rannym numerze „N. Reformy”, donosimy następujące szczegóły:

Wczoraj nad ranem po godzinie 4 miasto zaalarmowane zostało zegarem wieżowym, zwiastującym pożar na III dzielnicy. Luna pożarna ożłocła swym blaskiem całe miasto, niebawem zaroiło się na ulicy Żółkiewskiej. Trąbka pożarna z turkotem kół i okrzyki śpieszącej do ognia publiczności, mieszały się i napelniały groźnym gwarem ulice, budząc ze snu mieszkańców. Palilo się w ogrodzie „saskim”, dawniej „pod sroka”, u stóp Wysokiego Zamku. W chwili, gdy straż ogólna przybyła na miejsce, budynek, stojący na górnej części ogrodu, stał cały w płomieniach. O jakimkolwiek ratunku nie było mowy. W budynku było 14 koni, siano, owies, słoma, kareta uprzęży i rozmaite sprzęty. Z ludzi podobno nikt nie spał w budynku. Konie przywiązane były łańcuchami do żłobów. — Straż wzięła się z całą energią do pracy. Chodziło bowiem o zlokalizowanie ognia, który groził niebezpieczeństwem sąsiednim domom. Praca trwała od godziny 4:15 do pół do 8 rano. Budynek spłonął, a wraz z nim 11 koni, wóz, uprzęży i t. d. Trzy konie zdołano wyprowadzić.

Budynek był własnością firmy: Maks Wixel i syn. Szkoła skutkiem pożaru stracona wynosiła około 20.000 koron i była zabezpieczona. Pożar prawdopodobnie został podłożony. Przed niedawnym czasem wybuchł w tem samym miejscu pożar, który jednak został ugaszony. Wszelkie pozory wskazują, że dzisiejszy pożar wzięcia jakaś zbrodnica ręka. Przewidywaniem wskazuje na to fakt, że nikt z ludzi w budynku nie spał, a trudno przypuścić, aby z wieczora rzucił ktoś ze służy przypadkiem do siana lub słomy niedopałek papierosa, a dopiero nad ranem wybuchł z tego pożar. Policja czyni dochodzenia.

Wybory posłów w Warszawie.

Warszawa, 27 lutego.

Po uroczystym nabożeństwie w katedrze św. Jana, odprawionem przez biskupa ks. Ruszkiewicza zgromadzili się dziś wyborcy miasta Warszawy o godzinie 12-tej w południe w sali kolumnowej ratusza. Było ich ogółem 82, gdyż jeden z wybranych, Abraham Kotik, nie przybył.

Komisji wyborczej przewodniczył wiceprezydent Litwiński w asystencji prezesa centralnego biura wyborczego radcy stanu Pohlensa i urzędników kancelarii general-gubernatora. Jako asesorzy zasięli pp. Libicki, Święciecki, Pełowski i Smoleński. Na salę oprócz wyborców i komisji nie dopuszczono nikogo.

Gdy miano przystąpić do oddawania głosów, obecni na sali wyborcy i przedstawiciel „Zjednoczenia postępowego”, dr Gabszewicz, poprosił przysiadającego o pozwolenie odczytania deklaracji „Zjednoczenia”. P. prezydent, przejrawszy treść owej deklaracji, uznał, że odczytanie jej sprzeciwia się przepisom prawa (!) i głosu odmówił, wobec czego wyborcy okręgów III, IV, V i czterech z VIII, oraz trzech wyborców z kurii robotniczej, demonstracyjnie salę opuścili.

Następnie rozpoczęło się głosowanie kartkami, w celu postawienia kandydatów na posłów. Postawiono tylko dwie kandydatury pp. Romana Dmowskiego i Fr. Nowodworskiego. Głosy składano do urny, stojącej na stole przydzielonym, gałki zaś czarne do urny drzewnej, stojącej na stole bocznym.

Otrzymali głosów: Dmowski 52, Nowodworski 53.

Przed ratuszem na wychodzących wyborców oczekiwali tłumy publiczności.

Po wyborach komitet Reursy obywatelskiej wydał na cześć nowo wybranych posłów i ich wyborców bankiet, na którym wzniesiono liczne toasty na pomyślny przyszłej pracy polskich posłów w Dumie.

Adwokat p. Fr. Nowodworski, jak wiadomo, zasiadał już w poprzedniej Dumie. Nowym posłem będzie p. Roman Dmowski, jeden z przywódców stronnictwa narodowo-demokratycznego, b. redaktor „Przeglądu Wschodniopolskiego” — znany także w Galicyi z działalności swej publicystycznej.

Z Rosji i zaboru rosyjskiego.

(Telegramy „Nowej Reformy” z d. 28 lutego.)

Wybór posła z Łodzi. Łódź. Posłem do Dumy z Łodzi wybrany został adwokat Babicki (narodowy demokrat) 60 głosami na 79 głosujących.

Wybory do Dumy. Petersburg. Telegraficzna agencja petersb. donosi: Do wczoraj wieczora znanym był wynik wyboru 472 posłów do Dumy. Z 292 wybranych członków lewicy 76 należy do kadetów, 49 jest socjalistów, 12 socjalno-rewolucyjnych, 93 członków reszty stronnictw lewicy. Liczba posłów innych stronnictw nie uległa zmianie.

Stołypin pozostaje. Petersburg. Teleg. agencja petersburska zaprzecza informacjom dzienników francuskich i niemieckich, jakoby Stołypin nastąpił miał ze stanowiska ministra spraw wewnętrznych.

Czerwony terror. Petersburg. Policja państwowa otrzymała od jednego z agentów swoich doniesienie, że rewolucyjne organizacje bojowe zamierzają w marcu wykonać szereg zamachów na wybitne osobistości ze sfer rządowych i dworskich. Wskutek tego zarządzą odpowiednie środki zaradcze.

Masowa egzekucja. Ryga. Wczoraj rano wyrokono tu wyrok sądu polowego, wydany na uczestników rewolucji w Tuccum. Na mocy tego wyroku rozstrzelano 17 rewolucjonistów w wieku od lat 19 do 37. Egzekucję wykonał oddział żołnierzy w sile 180 żołdaków. Skazani zachowali do ostatniej chwili zupełny spokój. Część go egzekucji zaraz pochowano w wspólnym grobie, wykopanym przez więźniów.

Udaremniony zamach. Petersburg. Miejsce, w którym znaleziono bombę na torze kolei carskiej do Carskiego

Sioła, znajduje się o kilka zaledwie metrów od pawilonu carskiego.

Żołnierze rosyjscy w Rumuni.

Bukareszt. Dziś w nocy rumuńska straż graniczna zauważyła pluton piechoty rosyjskiej, który w niewiadomym celu przekroczył granicę rumuńską. Pluton otoczono i rozbrojono, a żołnierzy uwięziono.

Telefoniczne i telegraficzne wiadomości „Nowej Reformy” z dnia 28 lutego.

Wiedeń. Cesarz przyjął dziś na posłuchaniu wiceprezydenta sądu kraj. wyższego w Krakowie, p. Stebelskiego.

Ułaskawienie.

Wiedeń. „Wiener Ztg.” ogłasza: Cesarz darował 29 więźniom resztę kary, w tem 4 więźniom z męskiego zakładu karnego w Stanisławowie i 1 w żeńskim zakładzie karnym we Lwowie.

Konferencje ugodowe.

Budapeszt. Weg. Biuro koresp. donosi z Wiednia: Dziś o godz. 11 przed południem dr Wekerle złożył wizytę prezydentowi ministrów Beckowi. Następnie odbyła się między oboma premierami konferencja w sprawie ugodowej.

Wiedeń. Rokowania ugodowe dziś przed południem jeszcze się nie rozpoczęły. Ministrowie węgierscy i ich referenci fachowi do godziny 11 przebywali w apartamentach prez. gab. Wekerlego w gmachu ministerstwa węgierskiego. O godz. 11 dr Wekerle udał się na konferencję do prez. gab. Becka. Na razie ma być ustanowiony „modus procedendi” dalszych układow. W kołach delegatów węgierskich panuje zupełna niepewność co do rezultatu konferencji, a nawet co do kwestyi, kiedy i w jakiej formie układy dalej będą prowadzone.

Wiedeń. Na dzisiejszej konferencji dr Wekerlego z br. Beckiem, odrzuciono ściśle materiały, który ma się stać przedmiotem dalszych narad ugodowych. Na cześć ministrów węgierskich, odbędzie się jutro bankiet u prez. gabinetu bar. Becka.

Praga. „Prager Tegeblatt” donosi z wiarogodnym wiedeńskiego źródła, że rząd austriacki obstaje za zawarciem długoterminowej ugody, w razie jednak, gdyby ona nie przyszła do skutku, rząd austriacki nie zgadza się na natychmiastowe zerwanie wspólności cłowej. Tych wieczorem o godzinie 5-tej rozpoczęła się merytoryczne narady obu prezydentów ministrów.

Komisja ugodowa na Śląsku.

Opawa. Na porządku dziennym wczorajszego posiedzenia Sejmu śląskiego znajdował się jako 1 punkt wniosek pos. Hrubego o wybór specjalnej komisji dla kwestyi narodowościowej. Wnioskodawca zmodyfikował swój wniosek w następujący sposób: Sejm zechce uchwalić: Wybiera się specyjn. komisję, złożoną z 9 członków, mającą obradować nad stosunkami narodowościowymi i językowymi na Śląsku i nad możliwością pokojowego załatwienia różnic, istniejących na tem polu między narodowościami. Komisja ma wraz z dotyczącymi wnioskami zdać sprawę Sejmowi. Wybór ma nastąpić bezpośrednio z kurii. Każda kurja wybiera 3 członków.

Na propozycję przewodniczącego postanowiono nad wnioskiem pos. Hrubego obradować łącznie z wnioskiem pos. Bukowskiego o przydzielenie spraw narodowościowych i językowych komisji I. Po przemowie pos. Bukowskiego pos. Hruby zmodyfikował raz jeszcze swój wniosek, aby sprawę przydzielenia komisji I do zbadania i zdania Sejmowi sprawy. Przy głosowaniu przydzielono wniosek komisji I, którą wzmocniono o 1 Polaka. Wybrano do niej pos. Michejda.

Niepowodzenie koncentracji.

Praga. „Narodni Listy” donoszą z Moraw, że tam także koncentracja stronnictw czeskich nie powiodła się. Przyszło tylko do skutku porozumienie co do postępowania przy wyborach między Staroczechami a Młodoczechami.

Z Sejmu chorwackiego.

Zagrzeb. Weg. B. koresp. donosi: Prezydent Medakowicz, otwierając po przerwie ponownie wczorajsze posiedzenie Sejmu chorwackiego, wyraził ubolewanie z powodu smutnych scen, jakich Sejm stał się widownią. Gdy poseł Supilo powtórzył słowa wypowiedziane przez dra Franka, tenże zawołał: „pan przemawia przeciw królowi”. Nie trzeba wykazywać, jaki charakter ma podobne postąpienie. Niewinne słowa pos. Lorkowicza spowodowały pos. Franka do tego, iż podniósł na niego rękę, co prezydent musiał jako najstrzeżniej potępić.

Pos. Supilo wskazał, że sposób wystąpienia dra Franka jest jednym dowodem więcej, że usiłuje się stronnictwo mowcy przedstawić jako zdrójców stanu. Mowca mówił tylko, że poseł Frank interweniował w Wiedniu u jednego z ministrów, z powodu obaw o integralność monarchii habsburskiej. Mowca kończy: Jeżeli się postępuje takimi środkami i chwalcie się denuncjami, to zrozumiałem jest wasze oburzenie, gdy się mówi, że wielu posłów, przy pomocy organów rządowych zostało wybranych.

Pos. Lorkowicz oświadcza, że gdy dr Frank powiedział, że Supilo mówi przeciw królowi, on nazwał to denuncjacją i tego nie cofa.

Pos. Frank uznaje, że postąpił nieparlamentarnie. Poseł Supilo zawiń, że w Sejmie zaprowadził taki ton. Supilo jest agentem prowokacyjnym. Mowca ubolewa, że podniósł rękę na pos. Lorkowicza, lecz słowa mowcy, że poseł ten jest oszczerca, odpowiadają faktom.

Sejm obradował w dalszym ciągu nad budżetem.

Elerykalna partja słowiańska.

Lublana. Na zjeździe męzów zantania klerykalnej partji południo-słowiańskiej uchwalono ogłosić odezwę przeciw reformie prawa małżeńskiego.

Pojedynek polityczny.

Budapeszt. Dziś o godzinie 11 przed poł-

dniami odbył się pojedynek na palasze między wiceprezydentem Sejmu Rakowskim znanym dziennikarzem Merycem Horwathem. Horwath lekko ranny.

Tolerancja niemiecka.

Berlin. Odbyło się tu zebranie studentów niemieckich, na którym omawiano sprawę studentów zagranicznych na wszechniacal. niemieckich. Zebranie to zwołane zostało z powodu agitacyi studentów rosyjskich i polskich, przy wyborach na rzecz socjalistów. Przyjęta wkońcu rezolucja zaznacza, że wmagający się napiw kulturalnie niżej stojących żywiłów zagranicznych na wszechniacal. niemieckie, jest poważnem niebezpieczeństwem dla narodowego i kulturalnego wysokiego poziomu tych wszechniacal. Rezolucja wzywa dalej ministerstwo oświaty, ażeby z tego powodu starało się zapobiedz dalszej inwazyi tych żywiłów.

Miemy w południowej Afryce.

Berlin. Sztab generalny armii przedłożył parlamentowi Rzeszy memoriał o przebiegu powstania w południowo-zachodniej Afryce. Memoriał daje obraz operacyi wojskowych od miesiąca listopada roku ubiegłego i zaznacza, że dalsze obniżenie liczby wojsk może tylko nastąpić powoli. Zapowiedziane zmniejszenie wojsk o 7400 ludzi, po koniecu roku jest ostateczną granicą redukcji.

Posrednictwo cesarza Franciszka Józefa.

Rzym. W sferach watykańskich obiegła pogłoska, że cesarz Franciszek Józef będzie pośredniczył między Watykanem a rządem francuskim.

Zabrane dokumenty.

Paryż. W dawnym budynku nuncjatury zebrali się wczoraj przedstawiciele ministerstwa spraw zagranicznych i reprezentant austro-węgierskiej ambasady hr. Nemes. Papiery dawnego archiwum papieskiego włożono do skrzynki i zapakowano w pieczęć ministerstwa francuskiego i ambasady austro-węgierskiej. Po spisaniu protokołu odwieziono skrzynki do ambasady austro-węgierskiej. Skrzynka następnie odesłana zostanie do przedsonka msgr Montagniego.

Kwestya kościelna w Anglii.

Londyn. Izba niższa przyjęła 178 głosami przeciw 90 rezolucję, żądającą oddzielenia kościoła (anglikańskiego) od państwa.

Strajk profesorów.

Bukareszt. Z powodu wniesionego w parlamencie projektu reformy studiów uniwersyteckich, rozpoczęli profesorowie uniwersytetu kontr-agitacyę i postanowili zaprzestać wykładać. Część studentów przyłączyła się do tego strajku.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca: Michał Konopiński.

NADESLANE. (Artykuły w tym dziale nie pochodzą z redakcyi).

Molla Proszki Seidlickie

Zgodnie rozwalnijający środek domowy dla wszystkich, którzy czują dolegliwości w trawieniu i innych skutkach siedzącego trybu życia. Pudełko 2 K. Główna wystyka przez aptekarkę A. MOLLĄ, c. i k. nadwornego dostawcę, Wiedeń, l., Tuchlauben 9.

W aptekach na prowincyi żądać przetworu MOLLĄ.

Ernestyna Perlberger

Zygmunt Liban zaręczeni

Kraków. Podgórze.

Kursa telegraficzne.

Wiedeń, 28 lutego. (Giełda południowa.) Marki 117 68. Renta majowa 99 05. Renta koronowa węgierska 95 05. Akcje austr. zakł. kred. 679 75. Akcje weg. zakł. kred. 831 00. Akcje Anglobanku 315 50. Akcje Unionbanku 587 50. Akcje Bankvereinu 665 —. Akcje Lan derbanku 465 —. Akcje kolei państwowych 681 75. Akcje banku 156 —. Akcje kolei Elbethal —. Akcje fabryki broni —. Akcje tytoniowe —. Alpiny 615 50. Rima-Murany 566 00. Akcje praskiego Tow. żelaznego 2645 —. Losy tureckie 177 75. Ruble 263 25.

Uspokobienie: słabe.

Berlin, 28 lutego. (Giełda poranna.) Akcje kredytowe 213 90. Tow. dyskontowe 181 75. Uspokobienie: wyciekające.

Cennik Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie.

s 27 Intego (godz. I w południe).

Table with columns: I. Waluty, II. Listy zastawne, III. Obligacje i pożyczki, IV. L o s y, V. Akcje, VI. Publiczne zapisy długu.

Pension „Podole“
Loretanska 4.
Pokoje z komfortem urządzone. Obiady wykwintne w domu i na miasto. Elektr. Łazienka. 983 2 2

Cheer
Jak najspieszniej wysprzedać świeżo przybyłe jabłka, sprzedając kilo jabłek kompotowych po 50 hal., kilo deserowych po 56-60 hal. — Tłacza 4 w. Jana 1. 13. 896 4 8

Koncesjonowany Zakład Sprzedaży i Kupna M. Telesznickiej
w Krakowie, ul. Szewska 1. 10. I. piętro.

Poleca: kompletne urządzenia Salonów. Jedaliń i Sypialni, Fortepiany, Pianina, Makaty, Obrazy, Bluzki, Antyki, Serwisy srebrne i z chińskiego srebra, Biżuterję, Lampy, pojedynczo sprząta. 659 10 0
Powyższe przedmioty przyjmuje się w komis.

Dla dzieci
Mączkę „Nestle'go“, Mączkę, Kaszkę i Kakao owsiane, Tapiokę i Kakao żółte poleca handel towarów kolonialnych pod firmą **Wojciech Olszowski**
w Krakowie, 790 4 0
Mały Rynek, róg ulicy Szpitalnej.

Najprzedniejsza Herbatę Ceylon
„Rangalla Ceylon Tea“
pod własną marką ochronną „Palme“, importowaną wprost z Ceylonu, a urządzenie chem. 888 4 15
badania po cenie:

Kr 1 opakow. czerw. - złote K 1-40 za 125 gr.
Kr 2 „fiolk. - złote K 0-75 za 62 1/2 gr.
K 1-20 za 125 gr.
K 0-65 za 62 1/2 gr.

przy odbiorze 1 kg. naraz, franko opakowanie i porto do każdej miejscowości Austro-Węgier — poleca

A. HAWĘŁKA w KRAKOWIE
Ces. i król. Dost. Dworu Austr.-Węg. i król. Węgry.

Realność w Opatkowicach, 6 kilometrów od Podgórze, jeden od stacji Szwosowice, obejmująca: młyn wodny o 2 kamieniach do mąki, holendrę i żubrownik, 2 pokoje, kuchnię, spiżarnię, stajnię, stodołę, wszystko murwane, dachówka kryta, oraz 6 morgów gruntu jest do sprzedania. Młyn dobrze się rentuje, woda pewna. Szkoła w miejsc. Wiadomość: Antoni Bartosik w Opatkowicach, p. Szwosowice. 897 3 3

JUBILER B. ARMAŹOWICZ
Kraków, Rynek gł. 1. 18.
Skład wyrobów złotych i srebrnych najnowocześniejszych w największym wyborze.
Zamiana, tudzież naprawa biżuterji sumienna i punktualna.
Chłaskie srebro po cenach fabrycznych na składzie.
153 9 0

12.000
próżnych flaszek
sprzeda handel wód mineralnych
N. Trauma Syn w Tarnowie.
833 10 10

Srebrny zegarek remontar
urządzenie cechowany.
zr. 3 5
Dla mężczyzn, pan i chłopców
Ze zwojezną kopertą 3-
Z podwójną kopertą 4-
Z 3 mocnymi kopertami 5-
Płaskie zegarki stalowe 3-50
Płaskie ze złota Plaque 5-
Oryginalne Omega 8-50
14 karat. złote zegarki od 9-
14 karat. złote łańcuszki 10-
14 karat. złote pierścienie 2-
Srebrne łańcuszki panczerowe 1-
3 letnie pisemne poręczenie.
Za niestosowne zwrot pieniędzy. Wy-
szka za zaliczką.
Skład zegarków szwajcarskich
MAX BÖHNEL
zegararmistrz,
Wiedeń, IV. Margarethenstr. 27. Tel. 3523.
Zażądać mego cennika z 2000 odbitek
za darmo, opłaconego. 187 19 0

Clayton & Shuttleworth Ltd.

Kraków, Kleparz 5,

polecają swoje znakomite, ogólnie znane

Maszyny i Narzędzia rolnicze

a mianowicie.

Garnitury młocarniane parowe i kieratowe, pługi stalowe uniwersalne, 2- i 3-skibowe pługi patentowane, 3- i 4-skibowe pługi do pokładów, walce, brony, rozsiwacze sztucznego nawozu, siewniki do konicyzny, siewniki szerokokorzutne, siewniki rzędowe „Hoosier“ (system kółek przesuwalnych), oryginalne amerykańskie narzędzia „Planet JR.“, kosiarki, żniwiarki Wooda i Albion, grabiarki i roztrzaskacze do siana, oraz wszelkie narzędzia w zakres rolnictwa wchodzące. 980 2 3

Ilustrowane cenniki gratis i opłatnie.

Fortepiany i Pianina
nowe i przegrane do sprzedania i wynajęcia ul. Dominikańska 1. I. II p. — 483 19 25

Wino węgierskie
czerwone lub białe, przyjemne i smaczne, z poręceniem naturalne i czyste, opłatnie w butelkach po 4 1/4 litra, a mian. z r. 1906 za 1 złr. 75 ct., z r. 1902-195, z r. 1895 za 2-30, z r. 1887 za 2-75, wino lecznicze z r. 1879 nadzwyczaj dobre za 4 złr. 90 ct., wysła L. Altnau, Versecz Nr 8, Węgry. 903 4 0

Pożyczki
załatwia za kondytkiem i bez kondytku dla PP. urzędników, oficerów, w ogólności profesorów, wieloletniego duchowieństwa, nauczycieli, notaryszu, lekarzy, adwokatów i aptekarzy. Re-
prezentacja, Beamten-Vereln w Lwowie, ul. Kopernika 1. 28. 873 9 11

PATENTY
marki ochronne i ochronę modeli we wszystkich państwach europejskich i zamorskich wyjedynawa inż. S. Dzbanski przysięgły rzeczozn. patentowy. Wiedeń VII., Lindengasse 2 (telefon 5662). 63 16 0

Ogłoszenie.

We czwartek dnia 21 marca 1907 odbędzie się w sali Rady gminnej w Andrychowiu o godz. 5 po poł.

XXXI zwyczajne Walne Zgromadzenie Stowarzyszenia oszczędności i pożyczek w Andrychowiu z nieograniczoną poręką zarejestrow.

- Porządek dzienny:
- Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia.
 - Odczytanie sprawozdania z listy Związku Stow. zarob. i gosp. w Lwowie i oświadczenie Rady nadzorczej co do jej wyniku.
 - Sprawozdanie Dyrekcji z czynności za rok 1906.
 - Sprawozdanie Komisji rewizyjnej i wniosek jej o udzielenie absolutorium dla Dyrekcji za rok 1906.
 - Wniosek Rady nadzorczej co do rozdziału zysku za rok 1906.
 - Wybór 3 członków Rady nadzorczej na 3 lata (§ 24 statutu) i na 1 rok.
 - Wybór 3 członków Komisji rewizyjnej (§ 48 ustęp 4 statutu).
 - Wnioski członków na czasie i ważnie zgłoszone.

Sprawdzono rachunki w myśl § 76 statutu będą wyłożone członkom do przejrzania w biurze Stowarzyszenia od 10 do 21 marca b. r.
Uwaga: Uprawnieni do brania udziału w Walnych Zgromadzeniach są tylko ci członkowie, którzy wpłacili gotówkę na rachunek swego udziału przynajmniej kwotę 20 kor. i przystąpił do Stowarzyszenia najpóźniej na pół roku przed Walnym Zgromadzeniem (§ 38 statutu). Niezłomnym wstęp wziętym oraz członkom nie mającym przy sobie książeczki udziałowej.

Z Rady nadzorczej Stowarzyszenia oszczędności i pożyczek w Andrychowiu 1014 z nieograniczoną poręką zarejestrowanego. W Andrychowiu, d. 26 lutego 1907.

Ks. kan. Wawrzyniec Solak, Herman Enoch, prezes, sekretarz.

Nieniejszem mam zaszczyt zawiadomić P. T. Budowniczych i Właścicieli realności, że posiadani **wapno** 15 letnie, za które ręczę i sprzedaję po bardzo przystępnych cenach. 936 3 4

B. Amster
Kraków, Groble 1. 18.

Masło
naturalne, co dzieł świeże, wysła w 5-cio kilowych paczkach franko do każdej stacyi pocztowej za pobraniem po cenie 4 złr. 96 ct.

Józef Konstanty Barnas, Szepes-ófalu, Węgry, 613 15 20

Posiadacze kartek zastawniczych
na brylanty, złoto, srebro, perły itp. kosztowności, mający zamiar sprzedaż takowych, mogą się zgłosić do M. Brennera, Jubilersa, ul. Szpitalna 9, I piętro; wykupuje bez kosztów i nadwyżkę gotówką wypłaca. 291 25 25

Samodzielny rękodzielnik
wdowiec, lat 46, z trojgiem dzieci (wszystkie chodzą do szkoły), nie mając żadnej znajomości, w celu matrymonialnym poszukuje starszej panny (posąg wymagany). O łaskawe listy uprasza pod adresem J. W. 45 poste restante Kraków za okazaniem kwitu inseratowego. — Sprawę traktuję na serio, za dyskrecyję ręczę honorem. 898 3 3

Na sezon obecny!
Ignacy Sobolewski
w Krakowie, przy ulicy Grodzkiej 1. 3,
poleca swój:
Magazyn Towarów bławatnych i Konfekcji damskiej oraz 1003 1 5
Pracownię sukien i okryć damskich pod nowym fachowym zarządem.
Towar doborowy. Ceny umiarkowane.
Próbki darmo i opłatnie!
Magazyn w niedzielę i święta zamknięty!

Już potaniały towary skórzane.
Z powodu, iż sklep mój z wyrobami rymarskimi przy ul. Floryjańskiej 1. S. został przeniesiony z frontu do oficy (w tymsanym domu), przeto jestem w możności sprzedawać wszelkie wyroby rymarskie jak: uprzęże, siódła, kufry, torby, torbki, pugilaresy i t. d. o 20% taniej niż dotąd. — Polecając się łaskawym względem P. T. Publiczności, kreślę się z głębokim szacunkiem
837 6 10

S. Piotrowicz.
Proszę zawsze żądać Wyrobu krajowego
MUNKA OSZCZĘDZAJĄCYCH JĘDRNYCH MYDEŁ
z „nosorożcem“ lub „kosą“ 288 16 50
z Pierwszej Galicyjskiej Parowej Fabryki mydła Szymona Munka w Żywcu 1. 4. (Założonej w roku 1846). **Próbki i cenniki darmo.**

Prezes Rady Nadzorczej Towarzystwa Zaliczkowego w Nowym Targu zawiadamia, iż we wtorek dnia 12 marca b. r. o godz. 3 po poł. odbędzie się **Zwyczajne Ogólne Zgromadzenie Towarzystwa w zwykłym lokalu z następującym**

- Porządkiem dziennym:
- Odczytanie protokołu z ostatniego zwyczajnego Ogólnego Zgromadzenia.
 - Sprawozdanie rachunkowe Dyrekcji z roku ubiegłego, oraz wnioski co do rozdziału zysku na tenże rok.
 - Sprawozdanie komisji rewizyjnej.
 - Wybór Rady nadzorczej, Dyrekcji (na lat 3), oraz komisji rewizyjnej na r. 1907.
 - Zmiana § 53 statutu.
 - Wnioski samoistne.

Na wypadek gdyby na Zgromadzeniu nie było kompletna § 46 statutu do zmiany statutu przepisano, zwołuje się w celu załatwienia punktu 5 porządku dziennego na ten sam dzień, godzinie 5 po południu, Zgromadzenie ogólne, które już bez względu na ilość obecnych członków i głosów powyższe w tym względzie uchwały.
Sekretarz: 1013 **Dr Bernard Kohn.** Prezes: **Witold Uznański.**

C. k. uprz. Towarzystwo ubezpieczeń Riunione Adriatica di Sicurtà w Tryeście
założone w r. 1838, a od r. 1841 operujące w Galicyi i na Bukowinie.
Generalna Agencja we Lwowie
plac św. Ducha 1. 3.

I. Ubezpieczenia na życie.
Z dniem 1 stycznia 1907 wprowadziło Towarzystwo nowe, bardzo korzystne warunki dla ubezpieczenia na życie. (Dochodzowe taryfy przyjmują niezmiennione). Z licznych korzyści polni się w szczególności:
1) Najdalej idąca nie tylko kalności ubezpieczenia (samobójstwo włączone) po trzech latach, na wypadek pojedynku już po jednorocznym istnieniu;
2) odnowienie ubezpieczenia na wypadek uchybienia zapłaty premii w przeciągu czterech miesięcy bez badania lekarskiego;
3) mimo przerwania opłaty premii nie przepada ubezpieczenie po trzechletnim istnieniu; ceny kapitalizacji i wykupna zapadają się na każdą polisy;
4) daleko idąca wolność podróżowania natychmiast po zawarciu ubezpieczenia a zupełną wolność podróżowania po trzech latach trwania ubezpieczenia.
Bez opłaty dodatkowej premii pozostaje ryzyko, na wypadek wojny w dotychczasowym rozmiarze włączone w ubezpieczenie.
Towarzystwo rozciąga wszystkie korzyści nowych ogólnych warunków dobrowolnie, bez potrzeby prośzenia o to także na wszystkie dawniejsze, dnia 1 stycznia 1907 jeszcze w mocy będące ubezpieczenia.
Towarzystwo przyjmuje również pod najprzystępniejszymi warunkami:
II. Ubezpieczenia od szkód wyrządzonych przez pożar, piorun i eksplozję.
III. Ubezpieczenia szyb i tafli szklanych.
IV. Ubezpieczenia od kradzieży z włamaniem.
Zastępstwa c. k. uprz. Riunione Adriatica di Sicurtà przyjmują również ubezpieczenia od gradobicia na rachunek Towarzystwa dla ubezpieczenia gradowego i reasekuracyjnego „Meridionale“ w Tryeście, tudzież ubezpieczenia od wypadków na rachunek „Miedzynarodowego Towarzystwa akcyjnego ubezpieczeń od wypadków“ w Wiedniu.

Dom murywany obszerny, na sklep lub mieszkanie, w bardzo dobrym miejscu pod korzystnymi warunkami z wolnej ręki zaraz do sprzedania. Pukałski, 976 3 3

Ślusarza
specjalistę do wag przyjmie zaraz **Leśniakowski, Grodzka 48.** 979 2 2

Niema już siwych włosów!
„PUREZA“
środek dozwolony, z poręceniem nieszkodliwym, stanowi szlachetny wynalazek w barwieniu włosów. „Pureza“ jest już od wielu lat uznana za dobrą i z tego znana, że posiwiałym włosom głowy i brody przywraca zupełnie ich pierwotną naturalną barwę, nawet na ciemno, czarno, i jasno wspaniale barwi, nie psującąc i nie zmieniając barwy przy myciu. Pochwalnie uznania ze wszystkich krajów można przegładzać. Sprzedaje **Gustaw BEHREND, Wiedeń, L. Karntnerstrasse 44/18.**
Cena flaszki 4 K, pocztą 40 h więcej za zaliczką. 798 8 7

„ARS“
SALON sprzedaży rzeźb i obrazów artystów polskich, otwarty codziennie w dni powszednie od 10 do 11 zrana i od 2 do 4 po południu.
Ulica Bracka 5. Na parterze. 204 25 0

Potrzebny nauczyciel
wychowawca do dwóch chłopców 7 i 8 lat, na wyjazd do Królestwa Południowej Ameryki i języki, wymagane rekomendacje.
Zgłoszenia tylko pisemne pod 982 przyjmują Administracja „N. Reformy“. 982 6 8

Poszukuję
mieszkania, składającego się z 3 do 5 pokoi i kuchni, w okolicy górzystej, blisko stacyi kol. na czas od 15 kwietnia do 1 października. — Zgłoszenia: Z. S. poste restante **Kraków.** 1023 1 3

Biuurko duże, mahoniowe do sprzedania.
Wiadomość plac Dominikański 1. 3, II p. między godz. 2 a 3 po południu. 1024 1 3

Większa realność
do parcelacji lub na fabrykę, również jako rezydencja z powodu wyjazdu do zagranicy do sprzedania.
Wiadomość: notaryat, **Kraków, ul. św. Anny, p. Karpiński.** 1030 1 5

OKRĘGOWY URZĄD
pośrednictwa pracy w Krakowie poleca zdolnionego czeladnika ślusarskiego, który z braku pracy przyjmuje jakiegokolwiek zajęcia. Nadmieniam, że jest to człowiek inteligentny i ojcie rodzinny. — Tenże Urząd poszukuje stenografów, Niemca, do 6 godzinowego zajęcia dziennie za wynagrodzeniem 60 do 80 koron miesięcznie. 987 2 3

Ogłoszenie.
W Internacie Polskiego Związku Niezależnych Katolickich dla studentek i słuchaczek kursów z powodu zmiany administracji obniżono cenę opłaty miesięcznej.
Obecnie za mieszkanie z całkowitem utrzymaniem opłata od osoby wynosi 25 złr. lub 35 złr. miesięcznie.
Kilka miejsc wolnych. 997 1 3
Zgłoszenia przyjmują Kierowniczka Internatu, Starowislna 14, II p.

Urządzenie dla światła elektrycznego
składające się z motoru gazowego, systemu Langen-Wolff, o sile 20 koni parowych, z maszyną dynamo, wyrobu „Oest. Siem.-Schuckert-Werke“, na 1700 volt, o napięciu 110 volt, z baterji akumulatorów o pojemności 120 amperów 3 godzin wraz z odpowiednią tablicą rozdzielczą **zaraz do sprzedania.**
Wiadomość w browarze **Jana Góty** w Okocimiu. Oglądać można w budynku restauracji p. Frimmla, Kraków, ul. Lubicz. 995 2 3

OBWIESZCZENIE.
Włoszany jarmark na konie w Krakowie.
W dniu 11 marca 1907 rozpocznie się w Krakowie włoszany trzechniowy jarmark na konie szlachetne, gospodarskie i wojskowe.
Jarmark ten odbywać się będzie na placu „Groble“, a konie znajdują pomieszczenie w stajniach prywatnych, w domach zajezdnych i hotelach.
Wykaz stajen prywatnych, domów zajezdnych i hoteli dla pomieszczenia koni przejrzeć można w Wydziale III Magistratu (plac WW. Świętych 1. 6, róg ulicy Brackiej, na parterze, drzwi 6) w godzinach urzędowych od 9 rano do 1 z po-
łudnia.
Dnia 12 marca 1907 (wtorek) odbędzie się na powyższym placu główny jarmark na konie wojskowe. 885 3 3
Magistrat stól. król. m. Krakowa
dnia 11 lutego 1907 r.
Prezydent miasta: **Dr Leo.**

Towarzystwo Ubezpieczeń życiowych
przyjmuje urzędnika do podróży dla zachodniej Galicyi. Warunki: stała płaca, dyety, koszta podróży i osobna tanytama. Reflektuje się na osobę inteligentną z kwalifikacją do akwizycji i organizacji, a pierwszeństwo mają urzędnicy, którzy mogą wykazać zdolności w tym zawodzie. 1027 1 3
Dokładne oferty z określeniem wieku i życiorysu pod napisem: **Korzystna posada** poste restante **Lwów.**

Gratis i franko
wysłał każdemu swój wielki, bogato ilustrowany cennik z przeszło 1000 odbitek dobrych a tanich instrumentów muzycznych wszelkiego rodzaju. — **HANNS KONRAD,** Dom eksportowy towarów muzycznych w Brix Nr 628.
Skrzypos dla początkujących już za K 4-80, 5-50, 6-—, 6-80 i wyżej. Smyczki po K —80, 1-—, 1-40, 1-80 i wyżej. Cytry. harmonie itd. również na składzie. Ryzyka niema. Dowolna wymiana lub zwrot pieniędzy. 468 5 60

Restauracja Olexego w Szczawnicy
poszukuje zdolnych **kelnerów** z kandydaturami na tegoroczny sezon do „incassu“. Bliższa wiadomość tamże. 971 2 5

Posadę zarządcy magazyniera i t. p. przyjmie Magazyn Mód **JADWIGI POLLEROWEJ, Kraków,** ul. Grodzka 1. 3. 829 6 6

W Zatorze
w kamienicy w pierwszorzędnej miejsc. położonej, jest szereg do wynajęcia apartamentów i lokali ubikacyjnymi. Wiadomość u Dra Tar-chalskiego tamże. 901 3 3

Akademik
udziela lekcji. Zgłoszenia pod **R. K.** poste restante **Kraków.** 121 3 3

KONKURS.
W Magistracie miasta Tarnowa jest do obsadzenia posada **praktykanta konceptowego** z adjutantem w rocznej kwocie 2000 kor.
Obsadzenie nastąpi prowizorycznie, a stabilizacja może nastąpić po roku zadawalniającej służby.
Chcący ubiegać się o tę posadę, winni wykazać:
1) iż nie przekroczyli 40 roku życia,
2) iż złożyli z dobrym postępowaniem trzy egzamina państwowe na wydziale prawa i administracji w jednym z austriackich Uniwersytetów,
3) iż są zupełnie zdrowi,
4) iż przynależą do jednej z gmin państwa austriackiego,
5) iż prowadzą się moralnie, a nadto dołączyć spis przebiegu życia i stosunków rodzinnych.
Podania udokumentowane wnosić należy do tutejszego Magistratu najdalej **do 20 marca b. r.**
Tarnów, dnia 19 lutego 1907.
Burmistrz **Dr Tertil.**

Restauracja obszerny, na sklep lub mieszkanie, w bardzo dobrym miejscu pod korzystnymi warunkami z wolnej ręki zaraz do sprzedania. Pukałski, 976 3 3

KSIĘGARNIA S. A. KRZYŻANOWSKIEGO
poszukuje **panny** do frontowej ekspedycji. Kandydatki wykształcone muzycznie otrzymają pierwszeństwo. 1001 1 3

Do wydzierżawienia
najdalej od 24 czerwca b. r. dobra wieś blisko większego miasta w zachodniej Galicji przy kolei Karola Ludwika. Stacja na miejscu. Przestrzeń 420 morgów, w tem 50 m. łąk. Dom mieszkalny i budynki dobre. Zgłosić się pod adresem „D. F. B. Nr 157“ poste restante **Andrychów.** 1015 1 2

Koncypianta
przyjmie kancelaryjną adwokata **Dra Biedki w Sanoku.** 1012 1 3

Biuro ogłoszeń i wynajmu mieszkań
Ol. Grabowskiego
w Krakowie, ul. Gołębia 1. 14,
POLECA DO WYNAJĘCIA:

- ZAKOPIANE:** Grabówka, różne mieszkania na sezon lub cały rok. Wiad. na miejscu lub w biurze ogłoszeń, Gołębia 14.
WILLA w Zakopanem, wiad. w biurze, Gołębia 14.
VILLA LOMNICA.
DWÓR w Rabie Wyżnej
WILLA w Radziszowie.
SKLEPY: Krupnicza 2, Blich 28, Szpitalna 7, Szewska 2.
POKOJE z meblami lub bez: Dominikańska 3, Smoleńsk 24, Krupnicza 16, Karmelicka 24, Kurńska 6, Długa 21, Zwierzyniecka 22, Krowoderska 19, Kopernika 8, Radziwiłłowska 17, 19, Siemiradzkiego 7, Garbarska 7, Polowa Zwierzyn. 83, Rynek 8, Czyska 8, Ziemia 28, plac Szczepański 2, Długa 31, 37, Michałowski 14, Złota 3, Retorska 13, Wiślna 9, Łobzowska 8, Karmelicka 40, Topolowa 6, Turłowska 4, Studencka 4, Warszawska 3, Batorego 22, 25, Poselska 22.
2 POKOJE z przedp., z meblami lub bez: Batorego 25, Rynek 28, Pijarska 5.
2 POKOJE i kuchnia: Starowiślna 77, Lubomirskich 5, 27, Poniatowskiego 8, Zwierzyniecka 21, Topolowa 40.
3 POKOJE, przedp. i kuchnia: Rakowicka 1, Kopernika 8, Siemiradzkiego 7, Zwierzyniecka 21.
4 POKOJE, przedp. i kuchnia: Floryjańska 47, Retorska 4, Podgórze, Salinarna 27.
5 POKOI, przedp. i kuchnia: Kopernika 8, Pańska 5, Kanonicka 19, Straszewskiego 2, Stachowskiego 12.
6 POKOI, przedp. i kuchnia: Bażtowa 27, Batorego 25, umebł. Starowiślna 15 Wolska 19.
7 POKOI, przedp. i kuchnia: Krupnicza 8, Jabłonowskich 2, Wiślna 8. 1002

PALARNIA KAWY
poleca częściowo i hurtownie wyborowe gatunki **Kawy palonej** najnowszym i najlepszym sposobem za pomocą „gorącego powietrza” po cenach najniższych.
M. JAWORNICKI.
202 47 0

Znakomite SKRZYPCE
autentyczne włoskie stare, o nader spiewnym tonie: **Giacomio Zanoli** (Verona) 1750 za 125 złr. do sprzedania w **Wyższej Szkole Skrzypcowej.** Plac Matejki 8. Od 1 do 2. 1028 1 2

ZA DARMO
— być nie może, ale za bezcen sprzedaje — **S. ZAHN, Kraków, ulica Floryjańska 31.** Dostawca Związku c. k. urzędników państw.
zegarek nikiel z napisem system Roskopf Patent z piękny lancuszkami złr. 170, zegarek czarny złr. 2 —, zegarek srebrny system Roskopf Patent złr. 4 —, zegarek złoty system Roskopf Patent złr. 850. Budzik świecący w nocy za 150. Zegarek złoty złr. 9 —. Łańcuszek srebrny od złr. 1 —. Gwarantujemy 4-letnią. Wrazie niespodobania się, wymieniamy bez trudności na inny przedmiot. Zamówienia z prowincji uskuteczniamy odwrotną pocztą. — Bogato ilustrowane cenniki wysyłam darmo i opłatnie. 1006 1 10

Dom sukieniczy „MORAVIA“
Berno (Mor.)
wysła swój najświetniejszy obfity **Zbiór próbek na porę wiosenną i letnią** z cenami zdumiewająco niskimi za darmo, opłacony. 904 4 8

Na reumatyzm
gościec, postrzał (ischias) i łamania poleca się usmierzając nacieranie, od wielu lat ogromnie rozpowszechnione, przez wielu lekarzy orzeczony i przez znakomitość uznane
Liniementum Gauthieriae compositum
z prawnie zarejestr. marką ochronną
„NERWOL“
chemika dra Juliusza Franzosa, aptekarza w Tarnopolu. Cena flakonu 80 hal. — 10 flakonów 8 koron, nie licząc opakowania i franko. Tytuł listów dziękczynnych do przegladni. Dwa razy dziennie wywarka pożywna. — Do nabycia w każdej większej aptece, względnie w aptece chemika **Dra Juliusza Franzosa** w Tarnopolu w Krakowie do nabycia w aptece **Wiszniewskiego.** 217 11 0

Magazyn

HENRYKA SCHWARZA

Kraków, Grodzka 13, tel. 43,

poleca na obecną porę: **plaszczy wieczorne, bluzki, okrycia futrzane.**

PRACOWNIA wykonuje szybko, tanio, punktualnie okrycia, kostiumy, suknie, haiki, bluzki. 763 6 0

Syróp Pagliano Najlepszy środek do czyszczenia krwi!!! wynaleziony przez:
PROF. GIROLAMO PAGLIANO
wyrabiany od roku 1838 przy sumiennem przestrzeganiu oryginalnych recept przez pierwotną firmę, przez wynalazcę założoną, a obecnie przez jego prawnych spadkobierców dalej prowadzoną we **FLORENCYI, VIA PANDOLFINI (WŁOCHY).** 91 45 0

Magazyn mebli i Zakład tapicersko-dekoracyjny
pod firmą **Stanisław Stachowski**
w Krakowie, przy ul. Sławkowskiej l. 6, naprzeciw hotelu Saskiego
poleca swój obficie zaopatrzone **Magazyn w meble stylowe i fantazyjne** do salonów, sypialni i pokoi jadalnych, **portyery, firanki, dywany, łóżka żelazne, materace, wkłady do łóżek, koldry, pedy do podróży, poduszki, makaty francuskie, story do okien i wszelkie inne przybory dekoracyjne.**
Podejmnie się wszelkich **urządzeń apartamentów** od najwykwintniejszych do zupełnie skromnych umeblowań, jakoteż **przerabiania i pokrywiania mebli, materaców, zakładania firanek, dywanów, tapetowania, jakoteż i wszelkich innych dekoracji.** 766 6 10

W 6 dniach do Ameryki.

Przeprawa pasażerów do 141 85 104

Kanady i Argentyny

Żądać pouczenia. Korespondentka wystarczy.

FALCK & COMP.

HAMBURG, RABOISEN 30. n. r.

Korespondencya we wszystkich językach.

Walne Zgromadzenie Członków Towarzystwa oszczędności i pożyczek w Oświęcimie,
Stowarzyszenia zarejestrowanego z nieograniczoną poręką, odbędzie się w myśl § 40 statutu w sobotę dnia 9 marca 1907 o godzinie 2 po południu w gmachu Towarzystwa w Oświęcimie, na które stosownie do §§ 38 i 39 statutu, zaprasza się Szan. Członków.

Porządek dzienny:
1. Odczytanie protokołu z poprzedniego Walnego Zgromadzenia.
2. Sprawozdanie Dyrekcji z czynności za rok 1906.
3. Sprawozdanie Komisji kontrolującej i Rady zawiadowczej z wnioskiem o udzielenie Dyrekcji absolutorium z czynności i rachunków za rok 1906.
4. Rozdział zysku wedle wniosku Rady zawiadowczej.
5. Odczytanie sprawozdania z lustracji Związku Stowarzyszeń zarob. i gospod. we Lwowie i oświadczenie Rady zawiadowczej co do jej wyników.
6. Zatwierdzenie wyboru trzech członków Dyrekcji.
7. Wybór dziewięciu członków do Rady zawiadowczej.

Uwaga: Uprawnieni do brania udziału na Walnem Zgromadzeniu są tylko ci członkowie, którzy po myśli § 37 stat. na rachunek swego udziału wpłacili przynajmniej kwotę 100 kor.
Zamknięcie rachunkowe za rok 1906 po myśli § 75 stat. wyłożone jest do przejrzenia dla członków w biurze Towarzystwa.

Rachunek bilansu za rok 1906
czyli dwudziesty dziewiąty rok istnienia Towarzystwa:

Stan bierny	K	h	Stan czynny	K	h
Udziały	350.229	78	Gotówka z d. 31/12 1906	47.821	49
Fundusz rezerwowy	132.683	70	Efektów kancjyjne	2.000	—
emerytalny	30.607	86	Realności Tow.	92.032	77
Komisje służbowe	2.000	—	Pożyczki skryptowe	2.198.771	45
Depozyta obce	1.452	86	wekslowe	225.161	10
Wkładki oszczędności	1.925.936	75	Lokacje	2.020	—
Reeskont weksli	64.300	—	Ruchomości	680	67
Bank krajowy	2.232	79	Odsetki naprzód zapłacone	280	77
Odsetki naprzód pobrane	29.832	47			
Saldo — zysk z obrotów w r. 1906	29.442	04			
Razem	2.568.768	25	Razem	2.568.768	25

Ogólny ruch kasowy w roku 1906 wynosił 4,784,817 K 72 h.
Oświęcim, dnia 22 lutego 1907.

Rada zawiadowcza.

Cachets w płynie, w proszku.-----
Żądać we flaszkach mających jasno-niebieski znak fabryczny z podpisem **PROF. GIROLAMO PAGLIANO.** — Dostać można w każdej większej aptece.
Skład dla Austrii: Sokrate Bracchetti, Ala (Południowy Tyrol).

Do siewu wiosennego
jest
Mączka żużlowa Thomasa

★

najlepszym i najtańszym nawozem fosforowym pod zboże, okopowizną, rośliny pastewno, jarzyny i na wilgotne łąki, użyta, wykazuje jaknajlepszy skutek.
Baczność na znak ochronny, plombę i oznaczenie zawartości ponieważ naśladownictwa są na porządku dziennym.
FABRYKI FOSFATÓW THOMASA
St. z ogr. por. w Berlinie.
Generalny reprezentant **JÓZEF KARRACH**
Lwów, Kościuszki 18. 905 2 12

Wino Szampańskie de St. Marceaux Very Dry

gatunek obecnie najwięcej używany na dworach panujących i we wszystkich klubach francuskich, przytem: 218 10 10

Tisane de St. Marceaux
najlepszy lekki szampan. — Skład główny **Grand-Hotel, Kraków.**
Butelka Tisane 8 koron.

Canada kosiarki „NOXON“
wyrób pierwszorzędny,

Wiązacz snopów
Żniwiarka
Kosiarka do trawy
Ph. Mayfarth i Ska w Wiedniu, III
fabryki maszyn i odlewni żelaza, 759 9 10
Frankfurt n. M., Berlin, Paryż. — Ilustrowane cenniki za darmo, franko.

BIURO i ZAKŁAD ELEKTROTECHNICZNY „AGRODYNAMO“
ELEKTROINŻYNIER T. KLECZEWSKIEGO
Kraków, ul. Jagiellońska L. 9. 133 14 0
przeprowadza wszelkie instalacje wchodzące w zakres elektrotechniki. Projektuje i buduje elektrownie dla miast, grupy wsi i zdrojowisk. Zaprowadza siłę elektryczną do gospodarstw rolnych. Przeprowadza instalacje światła elektrycznego we wszystkich miastach, gdzie są już centrale, jakoteż dostarcza także w drodze wynajmu (**Nowość**) wszelkiego materiału do światła elektr.
Prospekta i kosztorysy bezpłatnie. — Własne składy i warsztaty.

Herbata z Erodów! Od dawien dawna z swej dobroci i zapachu znaną prawdziwą **Herbatę rosyjską** z zbioru majowego, poleca handel 16 100
W. ADAMOWICZA
w Brodach na pograniczu rosyjskiem
1 funt „Familiijnej“ bardzo dobrej złr. 1-40
1 funt „Melange de Moskou“ w oryg. opak. najlepszej 3-50
1 funt „Imperial“ cesarskiej, w oryginalnem opakowaniu 3-50
1 funt „Okruchoł“ z najlepszych herbat kwiatowych 1-20
Kawa Ceylon palona gorącym powietrzem 1/2 kg. złr. 0-80 1-1-10
Builon wotyński 1 kilo złr. 3-20

Dla Krakowa i okolicy
poszukuje wielkie Krajowe Towarzystwo asekuracyjne **tegoż zastępcy za wysoką prowizją.**
Zgłosić się winny wyłącznie dobre sily. Laicy otrzymają dokładne pouczenie. Język niemiecki i polski wymagany. 856 5 6
Zgłoszenia należy posyłać pod: **E. Eoinkes, Bielsko, ulica Główna 1.**

Do przedsiębiorstwa fabrycznego na prowincyi potrzebny
młody pomocnik buchalter
z pięknym szybkim piśmem i znajomością podwójnej buchalterji. Kandydaci, którzy mogą się wykazać dobrimi rekomendacyjami i w podobnym charakterze już pracowali, mają pierwszeństwo.
Zgłoszenia tylko pisemne z odpisami świadectw przyjmuję przez grzeszność **K. Krupniński, Dom handlowo-komisowy, Kraków, Pędzichów 11.** 910 3 4

Znakomita Herbata z wieżą

wszędzie w kraju do nabycia
SZARSKI I SYN
w Krakowie.
Rok założenia 1853. 128 23 0

Do wynajęcia
względnie do wydzierżawienia z powodu słabości właściciela **sklep** z całym urządzeniem, towarami, przytem piekarnia, dom cały ze wszystkimi przynależnościami i ogrodem, wszystko bardzo dobrze się rentujące, a więc dzierżawca, potrzebuje tylko zarządzać tem wszystkim i mieć przytem świetne utrzymanie. Najlepiej nadaje się do tego piekarsz fachowiec.
Zgłoszenia pod adresem **Smaciarzyński, Chabówka** (miejsce kąpielowe) - 817 4 4

Rok założenia 1878.
A. BERTRAM
w Krakowie, ul. Mostowa l. 4
(filia przy ul. Grodzkiej l. 47),
poleca swój fabryczny skład zegarów, zegarków, oraz różną złotą i srebrną biżuterję w wielkim wyborze. 1022 1 4
Ceny bezkonkurencyjne.
Cenniki na żądanie darmo

Najlepsze i najtańsze **HARMONIJKI**
tylko we fabryce harmonijek p. f.
O. LEDERHOFFER w Pradze, Jerusalemgasse 15.
Cenniki darmo. 109 21 26

APTEKA Fort. Graliewskiego
w Krakowie, ul. Szczepańska 1.
poleca następujące wyroby własne:
„Jahra“ **Pigułki Przeczyszczające** wolne są od składników drażących, działają łagodnie przeczyszczająco, nie sprawiają żadnych bólów, Pudełko 30 sztuk 90 hal.
„Jahra“ **wysięgający** środek do konserwowania włosów, usuwający łupież i swąd z głowy, wzmacnia cebulki włosów i zapobiega wypadaniu.
Cena flakonu **koron 2 i koron 4.**
„Jahra“ **Kańl chloricum** pasta do zębów, wybiela zęby, desinfekcyjnie i konserwuje jamę ustną. Tuba 80 hal.
„Jahra“ **Antyseptyczna woda do ust.**
znakomita woda do utrzymywania zdrowych zębów i do płukania ust. — Flakon koron 1-20.
„Jahra“ **Wata Mentoformolowa** wysięgający środek przy katarach nosa Pudełko 40 hal.
Wszystki na prowincję uskutecznią się odwrotnie. 175 31 50



Hofa pasty są najwytworniejszym wyrobem polskim.
Hofa pasty konserwują skórę i nadają obuwiu trwałą pożytk.
Hofa pasty są wydatniejsze od wszystkich innych.
Za zwrotem 5 pudełek próżnych z pasty Hofa, daje się 1 pudełko z pastą gratis.
W każdym nandiu. 98 67 68